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Vážení a milí 
čtenáři Žurnálu,
kdysi jsem se bavila s  jedním Američa-
nem o svátku svatého Valentýna. Přišlo 
mu divné, že Češi tenhle svátek moc 
v  oblibě nemají a  nechápal, jak to, že 
neslavíme svátek zamilovaných. Vy-
světlovala jsem mu, že my máme první 
máj, lásky čas, kdy borový zavání háj 
a hrdliččin zve ku lásce hlas. Nechápal 

podruhé. Pravda je, že náš první máj je nepochopi-
telný všude, kde neznají Karla Hynka Máchu. Ale oproti Valentýnu má spoustu 
pozitiv. Neútočí na vás všudypřítomnou reklamou, která vás vyzývá, abyste 
svým milovaným koupili léky na bolest zad, vložky do bot nebo antistatickou 
utěrku do auta. 

Je to státní svátek, takže máte zaručeno, že budete mít na svého milovaného 
dostatek času. A především je určitě příjemnější se líbat pod kvetoucí třešní 
zalitou paprsky jarního slunce, než cvakat zuby v  únorové plískanici. Navíc 
s  květnem přichází i  spousta možností, jak společně strávit čas: od stavění 
májky, přes oslavy osvobození až po Plzeňské dvorky, Den sousedů nebo 
Muzejní noc. Je tu zkrátka spousta tradičních i  jednorázových akcí, které se 
po dvou letech covidu už zase mohou konat, tak proč na ně nevyrazit s těmi, 
které máte rádi?

Jsou-li mezi nimi děti, určitě je vezměte do Alfy na novinku Zločin v říši pohá-
dek anebo se vydejte na akce v zoologické zahradě. Milovníkům hudby zase 
pohladí duši některý z  řady koncertů v Korandově sboru. Duši fandů fortel-
ného řemesla naproti tomu určitě nadchne Slowmarket na nádvoří pivovaru 
a zahrádkáři mohou zamířit na akci do DEPO2015. 

Ty, jimž bije v hrudi ekologicky orientované zelené srdce, můžete vzít s sebou 
na úklid Špitálského lesa v režii Barbie týmu. Zkrátka možností je spousta a zá-
leží jen na vás, jak budete chtít v májový čas trávit své volné chvíle. 

Vrcholem měsíce lásky se pak i pro vás může stát Evropský den sousedů. Buď 
se můžete připojit k  nějakému sousedskému posezení a  aktivitám, nebo se 
sami chopte iniciativy, zazvoňte na pár zvonků v sousedství, vytáhněte ven 
stoly a židle a prostřete každý něco dobrého z vlastní kuchyně. Užijte si jaro, 
kvetoucí stromy a  záhony a  zpěv ptáků. Ochutnejte bábovku od sousedky 
nebo guláš od souseda. Poseďte a pokláboste. Naslouchejte historkám a vy-
právění, vzpomínkám a zážitkům a možná zjistíte, že kolem vás žijí samí za-
jímaví lidé, s nimiž stojí za to čas od času prohodit víc slov než jen pozdrav 
nebo věty o počasí. 

Máj plný lásky a prima lidí kolem vás vám přeje

Markéta Čekanová
cekanova@zurnalmag.cz

SLOVO REDAKTORKY
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KULTURA OČIMA…

Petra Kosová 
Je dramaturgyně plzeňského Diva-
dla Alfa. Studovala filozofii na Filo-
zofické fakultě Univerzity Karlovy 
v  Praze, absolvovala řadu worksho-
pů zaměřených na loutkové divadlo, 
hlasovou výchovu, divadlo poezie 
nebo nonverbální komunikaci. 

Začátkem 90. let se účastnila pro-
jektu na vzdělávání dětí a dospělých 
české národnosti v ukrajinském Lut-
sku pod vedením socioložky Jiřiny 
Šiklové. Vedla redakce několika 
periodik divadelních festivalů. Pra-
covala jako kulturní redaktorka pro 
plzeňskou MF DNES a  pro plzeňské 
studio Českého rozhlasu, jako dra-
maturg chystala i  literární pořady. 
Je členkou divadla MY, podílí se na 
formátu scénického čtení Čítání lidu. 
Jako lektorka působí v  porotách, je 
členkou dramaturgické rady festiva-
lu Skupova Plzeň. 

V  Divadle Alfa pracuje v  týmu 
s  režisérem Tomsou Legierskim  
od roku 2020, na podzim 2021 zís-
kala jejich autorská inscenace Pu-
tování dobrého Hanse Böhma Ev-
ropou na pražském festivalu Přelet  
nad loutkářským hnízdem cenu 
Erik za nejinspirativnější inscenaci  
sezóny.

Jak vnímáte kulturu v Plzni  
a jaký k ní máte vztah?
Velmi úzký, jako konzument i  aktér. 
A více než dvě desítky let jsem kul-
turu sledovala jako novinářka nebo 
moderátorka diskuzních skupin, 
které řešily kulturní politiku a  kul-
turní infrastrukturu města. Plzeň 
na tom vůbec není špatně, občas 

se bavíme o  některých problémech 
s kamarády z jiných měst a některé plzeňské vychytávky mi závidí, třeba 
systém každoročních a víceletých grantů, rozmanitý celoroční program 
atd. Pravda, v plzeňské kulturní infrastruktuře pořád ještě leccos chybí – 
galerie je snad už na dohled. A po dvou letech s koronavirem si kulturu 
v Plzni užívám víc, než kdy jindy: že mohu být v divadle, že mohu jít na 
výstavu, že se tam potkám s lidmi… 

Co Vás v předchozích dvou měsících zaujalo  
v kulturní nabídce města?
Velmi se mě dotkla letošní krajská loutkářská přehlídka Pimprlení, z níž 
se postupuje na národní přehlídku Loutkářská Chrudim. Vloni jsme my 
lektoři mohli sledovat přihlášená představení jen na záznamu a  dis-
kutovat on-line, o to raději jsme se teď všichni sešli na živo. A stálo to 
za to. Skvělý plzeňský Rámus otevřel téma jinakosti na půdorysu Malé 
mořské víly a mladí lidé z Mostu zasáhli diváky příběhem zničení jejich 
města. Poprvé po dlouhé době se na přehlídce objevil nejstarší plzeň-
ský soubor Špalíček, kterému bude příští rok 100 let. Hostitelská Bouda 
o nás dojemně pečovala v zázemí a na jevišti předváděla loutkářskou 
bravuru… Je to hrozné, o tohle přicházet. Snad už jsou ty zlé časy pryč.

Na jaký kulturní zážitek se v nejbližší době těšíte 
a co byste doporučila Plzeňanům? 
Bohužel mě trefil covid-19 a jeho následky, mám co dohánět. Chci vidět 
co nejvíc představení u Tylů, Cihláře v Masných krámech... Moc se těším 
na 34. ročník festivalu Skupova Plzeň, který v  Alfě pořádáme v  červ-
nu. Je to bienále, jenže před dvěma lety se kvůli koronaviru Skupov-
ka nekonala. Tak snad už! Těším se třeba na brněnské Divadlo Radost, 
přivezou Hamleta on the Road. Nebo na japonské loutkáře, na večerní 
koncerty, na sobotní Slowmarket, s nímž jsme se poprvé spojili, do Mu-
zea loutek na výstavu unikátních samohybů… Bude toho tolik, přijďte, 
určitě si vyberete! A  v  červnu by se snad měl otevřít rekonstruovaný 
Semlerův dům navržený architektem Adolfem Loosem. Už se nemohu 
dočkat. Právě vzniká nahrávka pro expozici v Semlerově domě a je mi 
velkou ctí, že jsem mohla propůjčit svůj hlas třetí ženě Adolfa Loose, 
Claire Beckové–Loosové. Už se těším do interiéru!

KULTURA OČIMA 
Petry Kosové 
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Tvrzení, že se jedná o jeden z nejslavnějších klasických 
muzikálů všech dob, v tomto případě není nadsázkou. 
Romantický příběh květinářky Lízy a jejího učitele profe-
sora Higginse v té či jiné verzi viděl snad každý. Popula-
rizaci díla bezesporu podpořil osmi Oscary oceněný sní-
mek s Audrey Hepburnovou a Rexem Harrisonem z roku 
1964. Možná právě díky jeho oblibě prožívají diváci tuto 
okouzlující love story rádi znovu a znovu v divadelních sá-
lech po celém světě. My Fair Lady přitom stvořila dvojice 
broadwayských autorů Alan Jay Lerner a Frederick Loewe 
před více než 60 lety! Hlubší sonda do historie odhaluje, 
že irský dramatik G. B. Shaw napsal svůj Pygmalion, jenž 
se stal předlohou libreta, dokonce v roce 1912. Z toho vy-
plývá, že ani tvrzení, že se jedná o jedno z nejnadčasověj-
ších děl, není nijak nadsazené. Každé další ztvárnění pak 
navíc vždy přináší něco nového. Představení pro májové 
večery jako stvořené, to je My Fair Lady v DJKT!

07, a 15/05  /  19:00
a 08/05  /  14:00

Nová scéna
My Fair Lady

Operní a činoherní soubor chystají společný netradiční pro-
jekt ke 300. výročí narození světově uznávaného skladatele 
Jiřího Antonína Bendy. Sílu zážitku tentokrát podpoří ne-
obvyklé pojetí prostoru Velkého divadla, které dotvoří ko-
morní a zároveň velkolepou atmosféru. Diváci budou totiž 
usazeni přímo na jevišti! Na programu budou dva me-
lodramy, k nimž složil hudbu právě Benda. Prvním z nich 
je Medea, drama inspirované příběhem vášnivě milující 
a oklamané řecké hrdinky. Druhým Pygmalion, který čerpá 
ze stejnojmenné hry francouzského spisovatele a filozofa 
Jeana Jacquese Rousseaua o sochaři, jenž se zamiluje do 
své sochy. Oba melodramy tedy propojuje romantický mo-
tiv lásky. Postavy ztvární herci činohry – Apolena Veldová, 
Jan Maléř, Jana Kubátová a žáci Divadelně dramatické dílny 
(DDD) DJKT v doprovodu komorního orchestru a operního 
sboru. Jako speciální host se představí filmový, divadelní 
a dabingový herec Jaromír Meduna v roli Pygmaliona. 

06/05  /  19:00

Velké divadlo
Benda 300.2.2.

DJKT_strany_květen.indd   4DJKT_strany_květen.indd   4 22.04.2022   13:23:0522.04.2022   13:23:05
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Odvážný taneční příběh se odehraje naposledy na 
Nové scéně DJKT. Drama inspirované skutečným pří-
během Eriky a Sebastiana, dvou studentů medicíny, 
se zaměřuje na jeden z největších zázraků medicíny 
– transplantaci srdce. Naposledy totiž spatří Sebastian 
svou milovanou Eriku jako člen transplantačního týmu. 
Rok uvedení inscenace má jistou symboliku, letos totiž 
uplynulo 100 let od narození kardiochirurga Ch. N. Bar-
narda, který jako první provedl úspěšnou transplantaci 
srdce. Autorce příběhu, lékařce Milaně Pokorné, osud 
Eriky skutečně zkřížil cestu. Originální choreografii 
s hudbou od rockových skladatelů Jana Rejenta a Pavla 
Lochmana tančí přední členové baletu DJKT.

V závěru měsíce se členové plzeňského baletního soubo-
ru ocitnou v rolích choreografů. Touha tanečníků realizo-
vat se i po choreografické stránce se konečně po dvou 
letech odkládání promění v jedinečný taneční večer plný 
kreativity, nápadů a snad i inspirace. Těšit se můžete na 
Mami Hagihara, Mischu Halla, Richarda Ševčíka a další 
v jediném uvedení moderních autorských choreografií 
na Malé scéně.

Nebyla by to Božena Němcová, aby se v jejích pohádkách 
neobjevily odvážné a chytré dívky, které navzdory všem 
záludným překážkám rozlousknou životní hádanky a vy-
bojují si manžela. Protože původní vyprávění O chytré 
horákyni oplývá humorem, ale i hlubokou moudrostí, 
rozhodla se dramaturgyně činohry DJKT namísto úspěš-
ně zfilmovaných pohádek uvést méně známou verzi 
příběhu o chudé dívce, která se nakonec stane váženou 
a vlivnou ženou a přechytračí i milovaného muže. A pro-
tože pohádka zábavným způsobem zobrazuje i radosti 
manželství, na své si přijdou také rodiče dětí. Divadelní 
adaptaci uvádí DJKT ve světové premiéře.

Grafický román Fun Home nasbíral celou řadu ocenění, 
The Guardian ho dokonce zařadil mezi „100 nejlepších 
knih 21. století“. Autorka Alison Bechdel zkrátka připra-
vila ten nejlepší možný podklad pro muzikál aspirující 
na úspěch. Hudebně-divadelní adaptace knihy vzešla 
ze spolupráce Jeanine Tesori, autorky hudby k slavnému 
muzikálu Shrek, a Lisy Kron, která píše divadelní hry už 
téměř 40 let a mnoho z nich nese označení „nejlepší hra 
roku“. Příběh zrcadlící americkou kulturu a společnost 70. let 
rozpracovává řadu klasických i neotřelých témat („život“ 
v pohřebním ústavu, rodinné vztahy, sexualita a coming 
out, dospívání...). S jeho upřímností a opravdovostí se 
může divák snadno ztotožnit, i když pochází z úplně jiné-
ho prostředí. Fun Home je další šťastnou dramaturgickou 
volbou muzikálu DJKT, kterou nelze než doporučit!

11/05  /  19:00

Nová scéna
Srdce

27/05  /  19:00

Malá scéna
Baletní inspirace

28/05  /  15:00 a 17:00

Malá scéna
Chytrá horákyně

21/05  /  14:00 a 19:00

Malá scéna
Fun Home

Leoš Janáček se vymykal progresivní hudbou i nekon-
venčním výběrem námětů. Jeho opery si bez obtíží 
proklestily cestu i do zahraničí, ovací se dočkaly také 
za oceánem, a to rovnou v newyorské Metropolitní 
opeře. Při zpracování slavné Čapkovy hry měl Janáček 
autorovo požehnání uchopit téma po svém, za což 
mohou být generace operních diváků vděčné. V Plzni 
uvádí v této sezóně Věc Makropulos jako operu vůbec 
poprvé. Senioři navíc v květnu pořídí zlevněné vstu-
penky v rámci akce „sleva pro seniory“. Do této akce 
DJKT zařadilo také opery Carmen, Alceste a Proda-
ná nevěsta, činohry Neapolská choroba a Lindauer? 
Pākehā! či operetu Netopýr. Podrobnosti najdete na 
webu www.djkt.eu.

19/05  /  19:00

Velké divadlo
Věc Makropulos

DJKT_strany_květen.indd   5DJKT_strany_květen.indd   5 22.04.2022   13:23:1122.04.2022   13:23:11
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AKCE MĚSÍCE MĚŠŤANSKÁ BESEDA

Kultovní lék na špatnou náladu – Amélie z Montmartru (2. 5.) – je po 20 letech 
opět v kinech. Romantická komedie o nesmělé Pařížance s  laskavým srdcem 
získala řadu prestižních filmových ocenění a ani po 20 letech od premiéry ne-
ztratila nic ze svého šarmu.

V  květnu si můžete do Kina Beseda zajít hned na několik novinek. První na 
programu je komedie Po čem muži touží 2 (4. a 18. 5.) s Jiřím Langmaje-
rem v hlavní roli. I pokračování je humorným pohledem na střet mužského 

a  ženského světa a  hledání jejich vzájemného porozumění. Druhou no-
vinkou je originální středověká road movie Až zařve lev (5. 5.), kterou do 
Plzně přijede představit sám režisér Jan E. Svatoš. Třetí českou novinkou 

je thriller Promlčeno (19. 5.), ve kterém Karel Roden odkrývá dávný a téměř zapomenutý zločin. Zběsilá 
akční komedie Tři Tygři ve filmu: JACKPOT (26. 5.) nabídne road trip z Ostravy do Prahy plný šílených událostí, 
nečekaných odboček (Brno?) a akčních scén. 

Ze zahraničních novinek si nenechte ujít akční drama Seveřan (25. 5.), v němž se válečník Amleth bude mstít 
těm, kteří ho připravili o rodinu a šťastnou budoucnost. Předposlední květnový den nabídne komedii Film roku 
(30. 5.) a taky Penélope Cruz coby excentrickou režisérku, která dostala za úkol natočit ten zaručeně nejlepší 
film všech dob. V polovině května můžete zhlédnout Notre-Dame v plamenech (16. 5.) – hrdinský příběh těch, 
kteří riskovali své životy při nebezpečné záchraně symbolu Paříže.

V květnu budou na programu i dvě speciální projekce – 9. května Kino Beseda promítne zajímavý snímek Na-
poleon – ve jménu umění, který zkoumá komplexní vztah mezi Napoleonem, kulturou a uměním, a o tři dny 
později si můžete v sále Kina Beseda užít dokument Nick Cave: This Much I Know To Be True, který mapuje kre-
ativní vztah Nicka Cavea a Warrena Ellise při tvorbě na posledních dvou studiových albech Ghosteen a Carnage.

„Květen plný novinek: Návrat Amélie z Montmartru, 
pátrající Roden i Langmajer v dámském!“ 

Už za pár dní 
vypukne v  Měšťanské besedě 
nejlepší party roku 2022 v Plzni. Partička Po-
stmodern Jukebox se v  Plzni objeví vůbec 
poprvé, ale rozhodně to nejsou žádní nováč-
ci. Se 2 miliony fanoušků na Facebooku, více 
než miliardou zhlédnutých videí a 4,5 milionu 
odběratelů na Youtube jsou nejpopulárnějším 
hudebním tělesem svého druhu na světě. Po 
stovkách vyprodaných koncertů na 6 konti-
nentech uvidíte Postmodern Jukebox díky 
Měšťanské besedě i 17. června v Plzni.

Nejlepší 
party 
roku 2022 

17/06  /  19:30
08/06  /  19:30

Jazz pro dětský úsměv

Nenechte si ujít 12. ročník dnes již tra-
dičního dobročinného koncertu ka-
pely Jeeper Creepers Petra Beneše 
a jejich hostů. A jako vždy – vstupné 

je zcela dobrovolné. Každý příspěvek potěší, neboť veškerý vý-
těžek z koncertu poputuje do Dětského domova v Trnové.

24/06  /  19:30

Původní sestava

Koncem června si můžete na za-
hradě Měšťanské besedy vychut-
nat legendární kapelu Stromboli, 
a  to v  původní sestavě Michal 

Pavlíček, Bára Basiková, Klaudius Kryšpín, Jiří Veselý  
a Vendula Kašpárková.
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MĚŠŤANSKÁ BESEDA

18/07  /  19:30

Best of Besídky

Sklizeň nejlepších plodů be-
sídek divadla Sklep posled-
ních let vás čeká v  polovině 
července. Pásma scének, ske-

čů, písní a tanců se stala tradičním pořadem, se kterým 
přijíždí všem dobře známé tváře i tentokrát. 

26/07  /  20:00

Směsice  
testosteronu,  
citů a striptýzu

Na zahradě Měšťanské besedy se na konci července 
dozvíte Vše o mužích! Jak muži sami sebe vidí, za co 
se nestydí i stydí. Dokonalá směsice testosteronu, citů 
a striptýzu nenechá vaši bránici v klidu.

01/08  /  19:30

Hity Petra Hapky

Hudební tvorba Petra Hapky 
u nás patří k absolutní špičce. 
Speciální koncertní program 
na zahradě Měšťanské besedy 

připomene jeho písňovou tvorbu pro Hanu Hegero-
vou a  zazní i  skladby pocházející ze spolupráce s  Mi-
chalem Horáčkem.

09/08  /  20:30

Od génia  
k pitomcovi

Co je lepší? Vysoké IQ, anebo 
sladká nevědomost i za cenu, 

že se vám posmívají vaši přátelé? Mentálně postižený 
Charlie v podání Jana Potměšila ve hře Růže pro Al-
gernon zakusí obojí. Po experimentální operaci jeho 
IQ vzroste na 180, ale je to jen dočasné. A tak Charlie 
bezmocně sleduje, jak ztrácí své schopnosti… Ne-
nechte si na začátku srpna ujít na zahradě Měšťanské 
besedy naprosto strhující (a  zdrcující) herecký výkon 
Jana Potměšila.

20. 6. lordi
Tři rozpustilí lordi hrají mezi sebou 
hru, ve které si rozdělují dámy. 

19. 7. Fešáci 55 let na cestě 

27. 7. radka Fišarová: 
„rendez - vous“

10. 8. Program na záchranu 
mužů
Sandra Nováková a Roman Zach  
v napínavé komedii ze sexuologické 
laboratoře

17. 8. Petr šPaček & Band
Populární i rockové hity v podání 
violoncella, klavíru, kontrabasu, 
saxofonu a bicích

18. 8. kutloch aneB  
i muži mají své dny
Černá komedie plná ironie  
o těžkém údělu muže  
v současném světě.

od 31. 8. oBludárium
Kultovní inscenace Divadla bratří 
Formanů

7. 9. karel Plíhal

11. 9. aladin
Rodinné představení Divadla bratří 
Formanů zve do světa příběhů 
Tisíce a jedné noci.

13. 9. droBečky z Perníku
Dojemná komedie se Simonou 
Stašovou inspirovaná skutečným 
příběhem

výběr z programu

www.mestanskabeseda.cz
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AKCE MĚSÍCE 

Po celý den budou probíhat v prostoru před kostelem 
dílny pro děti. V dílnách Báry Hubené či Muzea loutek 
si zájemci mohou sami vyrobit loutku, nebude chybět 
ani dílna Animánie.   Zájemci se také mohou vydat na 
komentované prohlídky kostela.

Nadace Proměny Karla Komárka, která je iniciátorem 
akce, společně se spolkem Pěstuj prostor také připra-
vuje informační výstavu k projektu obměny Jiráskova 
náměstí obohacenou o  řešení modrozelené infra-
struktury. Výstava bude instalována na místě probíha-
jící akce a bude pokračovat i po celé léto.

„Kromě toho, že chceme upozornit na potenciál Jirás-
kova náměstí před samotnou obnovou prostoru, je 
toto místo a jeho blízké okolí spjato s loutkářstvím. Na-
víc si letos připomínáme významná výročí Jiřího Trnky, 
Josefa Skupy, Karla a  Ludvíka Novákových. Právě Jiří 
Trnka se narodil před 110 lety na slovanském Petrohra-
dě, v Houškově ulici 27,“ uvedla Jana Komišová, vedou-
cí magistrátního odboru prezentace a  marketingu, 
který akci za město koordinuje.

Vstup na akci je zdarma, na Jiráskově náměstí bude 
možné zakoupit po celý den občerstvení.

Kompletní program najdete na stránkách  
https://jiraskovonamesti.plzen.eu/. 

Průvod, divadelní představení nejen pro děti, animač-
ní i  loutkový workshop nebo večerní produkce. Letos 
poprvé nabídne 34. ročník Skupovy Plzně prolog, a to 
na Slovanech v sobotu 4. června.

„Loutkové Slovany zahájíme průvodem s  velkou lout-
kou a  chůdaři uskupení V.O.S.A  Theatre. Vyjdeme 
v 10 hodin od Bazénu Slovany, po Koterovské a Tábor-
ské ulici až na Jiráskovo náměstí, kde budou připraveny 
dvě scény. Od 11 hodin se mohou diváci těšit na diva-
delníky Malého divadla z Českých Budějovic a jejich hru 
Best of pohádkový Džubox, plzeňské Loutkové divadlo 
V Boudě s Kašpárkovým varieté či japonské Theatro Mi-
nomushi s představením Jak silák Iwami Jutaro porazil 
sněžného obra Hi -Hi? Večer program vyvrcholí před-
stavením slavných Tří mušketýrů Divadla Alfa. Program 
uzavře projekce Trnkových Starých pověstí českých 
od 21:30 hodin v klášterní zahradě,“ přiblížila program  
Marcela Mašínová, produkční celé akce.

Loutkové Slovany – Trnkovo předměstí Skupovy Plzně

„Výjimečný prolog loutkářského  
festivalu Skupova Plzeň  

v sobotu 4. června  
oživí Jiráskovo náměstí.“

04/06 

Jiráskovo náměstí 
Loutkové Slovany 
– Trnkovo předměstí
Skupovy Plzně

Trnkovo předměstí  Skupovy Plzně
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AKCE MĚSÍCE Skupova Plzeň 2022

Loutkové Slovany
Prologem Skupovy Plzně bude už 4. června open air festival na 
Jiráskově náměstí Loutkové Slovany, který potěší zejména rodiny 
s dětmi. Nabídne průvod s velkými loutkami, loutkářská předsta-
vení a workshopy nebo filmovou projekci. Cílem akce je upozor-
nit na chystanou revitalizaci veřejného prostoru. A víte, že neda-
leko Jiráskova náměstí se Jiří Trnka před 110 lety narodil? Bylo to 
na Petrohradě, v Houškově ulici č. 27.

Soutěžní představení
Páteří programu Skupovy Plzně jsou soutěžní představení. „Pro-
gram představí aktuální tvorbu českých a  slovenských loutko-
vých divadel a  nezávislých skupin,“ vysvětluje dramaturgyně 
Petra Kosová a dodává: „Třeba ostravské Divadlo loutek přiveze 
Prodanou nevěstu, unikátní a veselé zpracování slavného díla 
v  režii Marka Zákosteleckého. Jsme rádi, že máme v  nabídce 
i kousek pro plzeňské milovníky opery.“

Zahajovací představení obstará pražský Minor a  jeho dojemný 
a napínavý příběh o loutkářské rodině Kopeckých Bratři nadě-
je. Z  Brna přijedou hned dva soubory: Divadlo Radost uvede 
hudebně silnou inscenaci Hamlet on the Road. Nezávislá Líšeň 
zase přiveze poetické stínové divadlo s  důmyslnými kovovými 
loutkami v inscenaci Spoutaný trávou. Liberecké Naivní divadlo 
se chystá do Plzně s loutkovou komedii Lišák Renard a s loutkář-
ským koncertem Jukebox, Lampion Kladno se zpracováním Čap-
kova příběhu Stín kapradiny. 

Domácí Alfa vysílá do soutěže hned tři tituly. Putování dobrého 
Hanse Böhma Evropou je autorská inscenace, která vychází ze 
skutečného příběhu a  na podzim získala cenu Erik za nejinspi-
rativnější inscenaci sezóny 2020/21. Dále Alfa uvede inscenaci 
Pozor, Zorro! s  mexickými mariachi a  klasickými marionetami 
a ještě novinku Odysseus. 

Klasické tituly netradičně zpracované, 
třeba Hamlet nebo Prodaná nevěsta. Do-
jemný příběh loutkářů Kopeckých z první 
světové války nebo anabáze mladičkého 
českého Němce z Holýšova ve druhé svě-
tové pohromě. Kašpárek, Červená karkul-
ka i japonská exotika. 

Letošní 34. ročník Mezinárodního festivalu 
loutkového a  alternativního divadla Sku-
pova Plzeň nabídne od 8. do 12. června 
více než pět desítek představení v prosto-
rách pořádajícího Divadla Alfa, ale také 
v kulturním a vzdělávacím centru Moving 
Station, v areálu DEPO2015, v Muzeu lou-
tek nebo v  malém sálu Nového divadla. 
Ve venkovních prostorách se festival po-
tká s diváky na Jiráskově náměstí nebo na 
nádvoří plzeňského pivovaru.

Festival hostí letos také zasedání Světové 
loutkářské asociace UNIMA, na které přijíž-
dí osobnosti z celého světa.

08–12/06   

Skupova Plzeň 2022 
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Slovenskou tvorbu letos zastoupí například Bratislavské 
bábkové divadlo a inscenace Mauglí nebo Loutkové di-
vadlo ze Žiliny a jeho Filemón.

Výrazná je také účast mladých skupin, které tvoří studenti 
či čerství absolventi DAMU – diváci se mohou těšit na fes-
tivaly vyhledávané kusy Dinopera a O jako Otesánek.

Zahraniční hosté
Japonský focus, který pořadatelé připravují přes 4 roky, 
uvede hvězdu japonského stylu kuruma bunraku pana 
Koryu Nishikawu V., jednoho z  nejlepších japonských 
herců s marionetou pana Koichi Imuro nebo výjimečné-
ho herce a  režiséra pana Kusunoki Tsubame s  tradiční 
japonskou pohádkou Myší sumo. Japonští herci se setkají 
také s diváky a odbornou veřejností.

Z  dalších zahraničních hostů lze zmínit přední belgické 
divadlo Gare Centrale v čele s Agnes Limbos, která v mi-
nulosti spolupracovala například s českými mimy Bolkem 
Polívkou či Ctiborem Turbou.

Diváci by si neměli nechat ujít návštěvu pozoruhodného 
představení Věci snadno zapomenutelné. Španělský 
loutkář Xavier Bobes uvede pouhých sedm diváků ko-
lem stolu do atmosféry Španělska 30. let minulého sto-
letí, příběh hraný beze slov tvoří vzpomínky a  dobové 
předměty.

Slowmarket
Poprvé se letos Skupova Plzeň spojí s designovým a řeme-
slným trhem nazvaným Slowmarket. Společnými silami 
nabídnou v sobotu 11. června celodenní program pro ro-
diny s dětmi. Pro návštěvníky bude připravena řada dílen. 
„Mohou si tu vyzkoušet třeba výrobu krasohledů, plstě-
ných prstových maňásků nebo autorských zápisníčků.  

Děti se mohou těšit na unikátní vyřezávaný kolotoč a kozí 
taxi řezbáře Matěje Holuba, vymazlené deskové hry od 
Vladimíra Sosny a samotažnou mašinku od recyklačního 
sochaře Benedikta Tolara,“ slibuje organizátorka Slow-
marketu Bára Motlová.

Dále bude v  nabídce celodenní dílna pro děti scéno-
grafky Terezy Vydarené a nebudou chybět ani pohádky: 
Karkulka červená od Teatra Rajdo nebo O princi z knížky 
v podání Dřevěného divadla. 

Další doprovodný program
Tradičním spojencem Skupovy Plzně je Muzeum loutek. 
V  rámci festivalu zde proběhne výstava unikátních sa-
mohybů portugalského loutkáře Pabla Peréze Loutky 
v pohybu. „Dále tu děti uvidí pohádku Teatra Rajdo Per-
níková chaloupka a  maňáskovou komedii Kusunokiho 
Tsubame Myší sumo,” doplňuje Jakub Hora.

Výročí
Skupova Plzeň také připomene letošní významná výročí 
českých loutkářů spojených s Plzní, a to 130 let od naroze-
ní Josefa Skupy a 110 let od narození Jiřího Trnky. „Oslovili 
jsme Divadlo Spejbla a Hurvínka, jehož archiv stále ob-
sahuje loutky, které v minulosti Jiří Trnka a Josef Skupa 
vytvořili. Právě tyto původní marionety jsou základem 
nové inscenace Ó loutky, jaká vášeň, kterou uvede Diva-
dlo S+H exklusivně pro Skupovu Plzeň. Během festivalu 
proběhne také odborná konference na téma Tradice čes-
kého loutkového divadla, na kterou míří odborníci z celé 
střední Evropy,“ říká Hora.

Město Plzeň připravuje dále společně s festivalem vzpo-
mínkovou výstavu k  loutkářským výročím, která bude 
k vidění v ulicích Plzně.

Skupova Plzeň 2022
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Z  Francie přijede renomovaný ilustrátor Gérard Lo Monaco, 
jehož kurz se zaměří na umění pop-up, holandský umělec Tho-
mas Kuijpers bude s účastníky svého kurzu vyprávět příběhy 
současnosti pomocí materiálů včerejška, finský grafický desig-
nér a držitel Ceny Ladislava Sutnara Pekka Loiri povede kurz 
grafického designu pro pokročilé. Chybět nebudou přípravné 
kurzy k  talentovým přijímacím zkouškám, oblíbené kurzy za-
měřené na digitální fotografii, grafický design, kresbu a malbu, 
komiks a  ilustraci, arteterapii, design, tvorbu šperku, fashion 
design i design módních doplňků a další. Jako vždy bude při-
praven bohatý doprovodný program, který zahrnuje přednáš-
ky hostujících umělců, návštěvy galerií, výlety či večery s pro-
mítáním studentských filmů. 

Kurzy letní školy ArtCamp probíhají v moderním a inspirativním 
prostředí ateliérů na Sutnarce (vybrané kurzy i v Centru součas-
ného umění DOX v Praze) a jsou vhodné nejen pro budoucí stu-
denty umění jako příprava na talentové přijímací zkoušky, ale 
pro každého, kdo chce strávit část svého léta kreativně, objevit 
či rozvinout svůj talent, učit se od profesionálních umělců a zá-
roveň si odpočinout při tvorbě ve společnosti nových umělecky 
zaměřených přátel. 

08–12/08  ArtCamp Kids 

V srpnu Sutnarka po krátké pauze ožije znovu, tentokrát díky 
kurzům pro děti. ArtCamp Kids se koná v  týdnu 8.–12. srpna 
a mladí umělci si mohou nejen vyzkoušet jednu ze šesti umě-
leckých disciplín, ale díky spolupráci se Západočeskou galerií 
v  Plzni se dozví více o  cestě uměleckého díla od jeho vzniku 
až na stěnu galerie. Svoji kreativitu, prostorové vnímání i práci 
s  barvami děti rozvinou v  kurzu malby, do světa knižní tvor-
by nahlédnou při výrobě vlastních notýsků a  pop-up přání, 
vyzkouší si práci s  porcelánem a  jeho dekorováním, vymyslí 
a nakreslí vlastní komiksový příběh, naučí se principy navrho-
vání interiéru a ti akčnější se vyřádí při plnění výtvarných úkolů 
v kurzu akčního umění. Znalosti nabyté v galerii pak uplatní při 
prezentaci výsledků své práce na závěrečné výstavě pro kama-
rády a rodiče. 

Po dvouleté pauze způsobené pandemií 
se vrací mezinárodní letní škola umění 
ArtCamp, kterou již po šestnácté pořádá 
Fakulta designu a umění Ladislava Sutnara 
ZČU. Letošní nabídka je opět bohatá, zá-
jemci mohou vybírat z více než čtyřicítky 
zájmových, profesionálních i  přípravných 
kurzů a vytvořit si tak vlastní program pro 
své až třítýdenní letní studium na Sutnar-
ce. Nově fakulta nabízí i kurzy pro děti ve 
věku 8–15 let, které proběhnou samostat-
ně jako ArtCamp Kids.

ArtCamp, který se koná v  termínu  
11.–29. července, nabízí nejen pravidel-
né kurzy zaměřené na klasické i  moderní 
techniky výtvarného umění, na design 
a performativní umění, ale i několik novi-
nek a zajímavých hostů. Poprvé proběhne 
kurz zaměřený na analogovou fotografii, 
pod vedením architekta Petra Štěpánka 
se budou účastníci věnovat problematice 
intervencí do veřejného prostoru, s  fran-
couzskou umělkyní Marinou Cedro pak 
propojí tanec s  poezií v  rámci projektu  
Poedanza. Pro příznivce tance a  pohybu 
jsou opět připraveny i  kurzy zaměřené 
na nový cirkus a  na principy současného 
tance. 

11–29/07  

ArtCamp je zpět, 
tentokrát i s kurzy 
pro malé umělce



8–15 LET

malovat
vymýšlet komiksy
vyrábět notýsky a přáníčka
experimentovat s porcelánem
navrhnout si pokojík
zkusit si akční umění

umět něco nového

zábavně tvořit 
s novými kamarády

udělat výstavu

8.–12. 8. 2022 
ArtCamp Kids 
www.fdu.zcu.cz/artcampkids 
Přihlášky do 30. 6. 2022

15 A VÍCE LET 

rozvíjet svůj talent
připravit se na přijímačky

učit se od mistrů
získat nové dovednosti a inspiraci

tvořit s partou fajn lidí
relaxovat tvorbou

kvalita a bohatá nabídka  
40+ kurzů pro všechny (zájmové,  
profesionální i přípravné kurzy)

spolupracovat se zahraničními umělci

jedinečné, moderní a inspirativní  
prostředí na Sutnarce

11.–29. 7. 2022
ArtCamp

www.fdu.zcu.cz/artcamp
Přihlášky do 31. 5. 2022

JE MI

CHCI

LÁKÁ MĚ

MÁM ČAS

Léto s uměním a designem

Moje kreativní 
léto na Sutnarce



16 květen 2022   |   www.zurnalmag.cz

TIPY NA KONCERTY A KLUBY Plzeňská filharmonie

Honeckem a  François-Xavierem Rothem. Na koncertě 
zazní Scherzo z Triumfální symfonie (Bedřich Smetana), 
Koncert pro housle a orchestr č. 3 h moll, op. 61 (Camille 
Saint-Saëns) a Symfonie č. 1 C dur (Georges Bizet). Plzeň-
skou filharmonii diriguje Ronald Zollman.

18/05  /  19:00                                                                                                                                         

Měšťanská beseda                                                                                                                                         
Hollywoodská 
středa

Mimořádně ve středu se ode-
hraje poslední koncert řady Crossover a  zazní na něm 
nejslavnější filmové melodie v  podání Plzeňské filhar-
monie. Těšit se můžete na šlágry z  filmů Harry Potter, 
Star Wars, Mamma Mia, Superman a  jiné. Plzeňskou 
filharmonii povede její šéfdirigent Chuhei Iwasaki.

05/06  /  16:30

Studio Českého 
rozhlasu                                                                                                                                         
Máme rádi zvířata

Interaktivní hudebně-zábavný 
pořad Plzeňské filharmonie pro děti ve věku 4–8 let. 
Filharmonie nekonvenčně a  hravou formou seznámí 
děti s  hudebními nástroji, budou poznávat napodo-
bování zvířecích zvuků v hudbě, zasoutěží si, zazpívají 
a  některé si dokonce pod vedením dirigenta mohou 
s  filharmonií i  zahrát.  Plzeňskou filharmonii povede 
Chuhei Iwasaki.

07/05  /  16:30

Slavnosti svobody  
na náměstí  
Republiky 
�The Best of America 
& Plzeňská  
filharmonie

Vyvrcholením tradičních Slavností svobody bude vy-
stoupení Plzeňské filharmonie na velké scéně na plzeň-
ském náměstí Republiky. Pod vedením Chuheie Iwasa-
kiho zahraje orchestr populární skladby například od 
Johna Williamse, ale i od Antonína Dvořáka vč. poslední 
věty jeho Novosvětské symfonie. 

12/05  /  19:00

Měšťanská beseda
Tedi Papavrami  
& Ronald Zollman

Skvělý houslista Tedi Papa-
vrami vystoupí v  doprovodu Plzeňské filharmonie na 
dalším koncertě z  abonentní řady Diamant. V  devade-
sátých letech 20. století získal Tedi Papavrami několik 
důležitých mezinárodních cen, což mu pomohlo zahájit 
význačnou kariéru sólového a  komorního hráče. Jako 
koncertní sólista spolupracoval například s  dirigenty 
Kurtem Sanderlingem, Antoniem Pappanem, Armi-
nem Jordanem, Emmanuelem Krivinem, Manfredem 

Plzeňská 
filharmonie 
vás zve
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 02/05  /  19:00

Měšťanská 
beseda 
Jan Smigmator  
& Big Band:  
Murphyho zákon 
Tour 2022

Třináct špičkových jazzmanů s  originálním repertoá-
rem, který vychází ze swingových tradic, hitů Franka Si-
natry a odkazu legendárních big bandů a zároveň s vel-
mi současným pohledem na věc, mladistvou energií, 
dravostí a nádechem pop music. Tak by se zhruba dalo 
shrnout, co vás čeká 2. května v Měšťanské besedě, kde 
tento večer vystoupí český swingový zpěvák, skladatel 
a producent Jan Smigmator se svým Big Bandem! Kon-
cert proběhne v rámci turné k jeho aktuálnímu a velmi 
dobře hodnocenému albu „Murphyho zákon“, na kte-
rém se Jan Smigmator rozhodl poprvé pro české texty 
a je označováno za „swing 21. století“! 

 04/05  /  20:00

Měšťanská beseda 
Po siréně swing! 
Pilsner Jazz Band 
& Original Vintage 
Orchestra

Z  února na květen přesunutá velkolepá „siréna“ se 
odehraje ve Velkém sále Měšťanské besedy 4. května. 
Po Pilsner Jazz Bandu s klasickým repertoárem Glenna 
Millera, Duke Ellingtona, Counta Basieho a dalších veli-
kánů swingu zahraje známé popové i rockové kousky ve 
swingovém hávu Original Vintage Orchestra výborného 
saxofonisty, zpěváka a showmana Petra Kroutila. Skvělá 
show, přiměřená porce recese a nadhledu, a především 
energie a  dobrá nálada, to je „Po siréně swing!“ první 
květnovou středu. Hraje se od 20:00 hod. a od 19:00 se 
koná lekce swingového tančení s Lenkou Sekaninovou. 
Vstupenky jsou v platnosti z února a jsou nadále k dis-
pozici v předprodeji Měšťanské besedy.

Téma: Budoucnost cyklodopravy 
Využíváte v Plzni kolo jako dopravní prostředek? 
Jak se Vám jezdí? Nejste spokojeni? Máte 
návrhy ke zlepšení? Co by se muselo změnit, 
abyste začali jezdit do práce na kole/čkách?

www.svsmp.cz

Zveme  
veřejnost
k diskusi  
o cyklo dopravě  
 v Plzni

24. května 2022  
Moving Station

od 17 do 19 hodin 
Koperníkova 574/56

301 00 Plzeň

Setkání s veřejností se koná díky společnému projektu Podpora participace v Plzni, který realizuje 
Centrum pro komunitní práci západní Čechy ve spolupráci s JOHAN, z. ú. a městem Plzeň. 
Po odborné stránce spolupracuje Úsek veřejné dopravy a cyklodopravy Správy veřejného statku 
města Plzně jako zpracovatel generelu. Projekt podpořila Nadace OSF v rámci programu Active 
Citizens Fund. Program je financován z Fondů EHP a Norska. Více o projektu na www.cpkp-zc.cz.

Přehled koncertů
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TIPY NA KONCERTY A KLUBY

 09/05  /  19:00

Měšťanská beseda 
Radůza & Band 

Přední tuzemská písničkářka se 
vrací do Měšťanské besedy, kde 

představí se svou kapelou průřez dosavadní tvorbou, 
včetně nejnovějšího počinu, kterým je letos v  březnu 
vydané dvojalbum „Nebe je odemčené“. Promo k nové 
desce lákalo na „upřímný, místy až syrový deník posled-
ních tří let Radůzina života, naplněný nejotevřenějšími 
a  nejniternějšími písněmi“ a  nutno říct, že dvojalbum 
skutečně patří k tomu nejlepšímu ve zpěvaččině bohaté 
diskografii. Novinka obsahuje 28 skladeb, které nabízí 
pestrou paletu žánrů, od šansonu přes folk a  jazz až 
k romské a balkánské muzice.

 11/05  /  19:30

Korandův sbor
Hlasoplet

Plzeňská vokální skupina Hla-
soplet zpívá a  cappella, tedy 

bez doprovodu hudebních nástrojů, v  sestavě pěti 
mužských hlasů nejrůznější hudební žánry, písně české, 
světové i vlastní tvorbu. Původně začínala se spirituály, 
později přibyly rozmanité propracované kousky i popo-
vé líbivky. Nezaměnitelný zvuk Hlasopletu vychází z ge-
niálních aranží Davida Vaňáče. Vstupenky lze zakoupit 
na www.plzenskavstupenka.cz, nebo na místě, Anglic-
kém nábřeží 13.

 18/05  /  17:30

Korandův sbor
Plzeňský  
dětský sbor 

Plzeňský dětský sbor zve na svůj 
jarní koncert v Korandově sboru na Anglickém nábřeží 
13, v jehož první části vystoupí samostatně a ve druhé 
přizve na jeviště smyčcový orchestr a Kvartet z Plzeňáč-
ku. Společně pobaví publikum programem nazvaným  

S Plzeňským dětským sborem vážně i nevážně za mu-
zikou, v  němž zazní stará hudba s  moderními prvky. 
Vstupné je dobrovolné.

 21/05  /  19:00

Korandův sbor
Koncert k nedoži-
tým devadesáti-
nám Otty Šmolíka

Otta Šmolík byl významnou osobností plzeňského ama-
térského hudebního života a  propagátorem pravého 
duchovního rozměru Vánoc. Ve složitých časech totality 
organizoval vánoční koncerty s rozsáhlými texty ke kon-
textu svátků. Jeho činnost zahrnovala vedení souboru 
Musica Amica a  provádění vánoční a  další hudby ve 
spolupráci s členy opery DJKT a předními českosloven-
skými umělci, jako byli R. Lukavský, L. Chudík nebo M. 
Horníček. Jeho nedožité devadesátiny připomene svým 
koncertem v Korandově sboru na Anglickém nábřeží 13 
Vepřekův smíšený sbor Příbram, soubor Musica Amica 
Plzeň a varhaník Pavel Šmolík. Vstupné je dobrovolné.       

 22/05  /  19:00

Měšťanská beseda
Magdalena  
Kožená & Ondřej 
Havelka 

Česká operní pěvkyně a  mezzosopranistka světového 
jména představí v Měšťanské besedě nový, a nutno říct 
velmi výjimečný a netradiční, koncertní program. Mag-
dalena Kožená se totiž rozhodla na chvíli vyměnit svět 
klasické hudby za klasický americký muzikál, konkrétně 
tvorbu oduševnělého a  nesmírně vtipného skladatele 
Cola Portera. Jeho proslulé, jazzem inspirované hity 
zazpívá za doprovodu Ondřeje Havelky a  jeho Melody 
Makers, orchestru, jenž představuje světovou špičku 
v oblasti autentické interpretace jazzu, swingu a taneč-
ní hudby 30. a 40. let. Přijďte si poslechnout slavné me-
lodie v podání Magdaleny Kožené, která vás zve slovy: 
Let’s Misbehave! – Pojďme si zařádit!

Přehled koncertů

Na koncert a z koncertu  
vás bezpečně dopraví 777 361 361
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 29/05  /  17:00

Korandův sbor
Touch of Gospel

Evangelium, tedy dobrá zprá-
va, a hudba k sobě patří určitě 

od počátku lidstva. A  tak plzeňský gospelový sbor šíří 
dobrou zprávu zpěvem. Chce svým jménem a svými vy-
stoupeními pod vedením Michala Beránka dát najevo, 
že se každého z nás tahle muzika bytostně dotýká a své 
pohlazení, anglicky touch, předávat dál. Vstupenky lze 
zakoupit na www.plzenskavstupenka.cz, nebo na místě, 
Anglickém nábřeží 13.

 01/06  /  19:00

Měšťanská beseda
Po siréně swing!

Červnová „Po siréně swing!“ 
se uskuteční venku v  zahradní 

kavárně Měšťanské besedy (pro nepřízeň počasí bude 
připraven sál), kde zahraje Pilsner Jazz Band osvědče-
né swingové fláky i  trochu dixielandu. Na něj naváže 
perfektní pražská formace J. J. Jazzmen se zpěvačkou 
Barborou Vágnerovou. Tento band sbírá již téměř 30 let 
úspěchy na festivalech v celé Evropě a nejednou si jeho 
členové zahráli v kolébce jazzu – v New Orleans. Začátek 
je již v 19:00 hod., taneční lekce začínají od 18:00 hod. 
Vstupenky hledejte v předprodeji Měšťanské besedy.

 02–05/06

Amfiteátr Lochotín
Metalfest Open Air

Po dvou letech vynucené pau-
zy se do Lochotínského Amfite-

átru vrací tradiční svátek metalové hudby s hvězdným 
mezinárodním obsazením! 11. ročník Metalfestu slibuje, 
kromě tradičně nabitého line-upu, také spoustu novi-
nek a vychytávek. Vítanou změnou bude také prodlou-
žení festivalu o  jeden den, poprvé v  historii tak bude 
akce čtyřdenní. Mezi potvrzenými kapelami letošního 
ročníku najdeme celou řadu velkých jmen jako Running 
Wild, Within Temptation, Kreator (foto), Eluveitie, Doro, 
Sonata Artica, Hypocrisy, Gloryhammer, Freedom Call, 
Battle Beast, Ensiferum, Rage, Saltatio Mortis, Evergrey 
nebo Bloodbound. Pro kompletní info a novinky sleduj-
te stánky www.metalfest.cz. 

Přehled koncertů

11-29/7/2022

www.isls.zcu.cz

32.
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DIVADLO 

 do 23/06

Divadlo Pluto
Velký Pluťácký 
výprodej

Divadlo Pluto pořádá velký 
výprodej dámských společenských šatů, letních šatů, 
sukní a  halen, pánských oděvů, ale i  maškarních nebo 
historických kostýmů. Ceny jsou od úžasných 50 Kč za 
kus a přijít si vybrat můžete každé úterý a čtvrtek v čase 
od 14:00 do 19:00 hodin, až do 23. června, nebo do vy-
prodání zásob.  Více informací na tel.: 602 502 249 nebo 
733 224 259.

 03/05  /  19:00

Měšťanská beseda
Kecy & politika: 
Bohumil Pečinka 
a Petros  
Michopulos LIVE

Do Plzně míří podcast šéfkomentátora Reflexu Bohumila 
Pečinky a Petrose Michopulose, který se zabývá marke-
tingem a  politikou. Současná politika pohledem dvou 
rozdílných osobností, které se nebojí říct své názory. 
Nekorektní podcast, v němž se věci zasazují do kontextu 
a přísně se tu oddělují prázdné kecy od skutečné politiky.

 12–15/05

Moving Station 
NASTEVŘENO: 
Festival nového 
divadla  
a performance

Moving Station i  letos pořádá festival se zaměřením 
na autorské experimentující divadlo a  svou pozor-
nost upírá na představení a  mezioborové umělecké 
počiny vznikající mimo Prahu, tzv. v  regionech České 

Divadelní tipy

republiky. Tentokrát má na programu 7 představení 
z regionální produkce, 8 venkovních událostí mladých 
tvůrců, kteří vytvoří program šitý na míru místu (pohy-
bová, taneční a  hudební performance, divadlo doku-
mentu, poezie) a 5 výstav výtvarného umění. Festival 
Nastevřeno 2022 se uskuteční v  interiérech i  exterié-
rech kulturního prostoru Moving Station (divadelní 
sál, konferenční sál, vstupní hala, most Ivana Magora 
Jirouse, perón) a  v  zeleni, parcích, ulicích, náměstích 
a zákoutích čtvrti Plzeň–Jižní Předměstí, která je sou-
částí centrální oblasti města a  kde Moving Station 
sídlí. Více informací najdete na www.johancentrum.cz  
a www.nastevreno.cz.

 15/05  /  19:30

Měšťanská beseda
Veselé 
Velikonoce

Kultovní francouzská komedie, 
kterou proslavilo zejména její filmové zpracování s  Je-
anem-Paulem Belmondem, má českou divadelní pre-
miéru. V roli nenapravitelného sukničkáře Stéphana se 
představí Martin Hofmann. Když ho manželka Sophie 
jednou přistihne ve společnosti půvabné dívky, Sté-
phan ji bez váhání představí jako svou dceru. V té chvíli 
se začne zamotávat do vlastních lží a  čelí nečekaným 
překvapením. Sophie cosi tuší a  chce za každou cenu 
vědět pravdu, aby ho potrestala. V  režii Miroslava Ha-
nuše dále hrají Michaela Badinková, Eliška Hanušová, 
Jelena Juklová a další.

	    Divadlo Dialog
Café Avignon

Nicole a Francois se rozcházejí ve chvíli, kdy mají slavit 
výročí. Brigitte by se ráda vdala, ale Eric na svatbu roz-
hodně nepomýšlí. Marc žije v dlouholetém manželství, 
ve kterém musí být šťastný, ať se děje, co se děje. Victor 
by chtěl konečně okouzlit Chantal, která se mu jen vy-
smívá. Cecile, Odette, Paul, Jacques a další mají také své 
radosti a strasti. A  tak přicházejí do Café Avignon jako 
do oázy, kde se občerstvují a nabírají sílu pro uskuteč-
nění dalších životních kroků. Komedii, v  níž se příbě-
hy návštěvníků kavárny ve francouzském Avignonu  

21/05     
19:00

Do divadla a z divadla  
vás bezpečně dopraví 777 361 361
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Divadelní tipy

postupně zasazují jako barevné kamínky do mozaiky 
života, uvádí divadelní soubor Théta. 

 23/05  /  19:00

Moving Station
Jedl: Manželská 
historie
V  roce 2021 oslavil Divadelní 

spolek JEDL 10 let od svého založení a 30 let od první 
spolupráce Nebeský / Trmíková / Prachař. Oslavy toho-
to velkého dvojvýročí zahrnovaly i inscenaci Manželská 
historie. Láska, žárlivost, manželství, sny, svoboda, pe-
níze, divadlo. Strindberg, jeho manželka, její přítelkyně. 
Jeden geniální autor, jedna špatná herečka, jedna dobrá 
herečka. Hrají David Prachař, Lucie Trmíková, Anna Fia-
lová. Hudební doprovod Emil Viklický – klavír, Ladislav 
Kozderka – trubka.

 27/05  /  18:00

Divadlo Alfa
Zločin  
v říši pohádek

Pro dvojici policistů měl být 
ten den jen další obyčejná odpolední směna strávená 
v hlídkovém voze. Jenže to by se jim na zadním sedadle 
nesměl zničehonic zjevit záhadný stařeček. A že prý bu-
dou muset s ním. Do říše pohádek. V klasických pohád-
kách se to odjakživa zločiny jen hemží. Lstivá liška unese 
nebohé dítě do své nory, žárlivá Královna otráví překrás-
nou Sněhurku, vlezlé Jezinky týrají bezelstného Smolíč-
ka… Všechny tyto činy jsou ale v pohádkách pokaždé 
potrestány a  napraveny. Co když se ale v  pohádkách 
jednoho dne Zlo utrhne ze řetězu? Co když se začnou 
dít věci pro známé pohádky zcela netypické? Loutkové 
představení je určeno dětem mladšího školního věku.

 29/05  /  19:30

Měšťanská beseda
Vztahy na úrovni

Když se v apartmá, kde Sir Par-
tridge očekává významného 

hosta, sejde jeho manželka, milenka a  nakonec úpl-
ně neznámá dáma, budete se smát u  řetězce záměn,  
situací a  gagů. Komedie v  režii Antonína Procházky 
vám ukáže, že vaše vztahy jsou stejně zamotané, stras-

tiplné a legrační jako u jiných lidí. V představení Diva-
delní společnosti Háta hrají Lukáš Vaculík, Viktor Limr, 
Monika Absolonová, Kateřina Hrachovcová, Zbyšek 
Pantůček a další.

 30/05–01/06

Divadlo Pluto
Mezinárodní  
den dětí  
v Plutu

V  Divadle Pluto se Den dětí slaví hned třikrát! Začí-
ná se představením Letem světem s  kabaretem, na 
které můžete vyrazit s  dětmi staršími osmi let 30. 
května v  19 hodin. Prvního června pak od tří hodin 
odpoledne proběhne v  předsálí divadla Pohádkové 
odpoledne určené dětem od tří let a  večer může-
te přijít s  teenagery na komedii Blbec k  večeři. Děti 
mají na obě představení vstup jen za 150 Kč a  Po-
hádkové odpoledne je zcela zdarma. Více informací  
na tel.: 602 502 249, předprodej vstupenek v pokladně 
Divadla PLUTO a na www.plzenskavstupenka.cz.

Divadlo Pluto pořádá velký výprodej:
Dámských společenských šatů

Letních šatů, sukní, halen
Pánských oděvů

Maškarních kostýmů
Historických kostýmů

Informace na 602 502 249 nebo 733 224 259

VELKÝ Pluťácký výprodej!

Ceny od 50,- Kč za kus
Výprodej prodloužen do 23.6. každé úterý a čtvrtek 

od 14. do 19. hodin nebo do vyprodání zásob
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GALERIE Akce měsíce  |  Přehled výstav

	    Dominikánská 9
Vodníci, víly a hejkalové

Na červnový Víkend otevřených zahrad chystá Plzeň-
ský literární festival celodenní program do zahrady 
Rybárny na hrázi Boleváku. Její součástí bude výstava 
dětských kreseb s  tematikou pohádkových bytostí, 
které žijí ve vodě nebo kolem vody. Děti, namalujte 
vodníky, víly, hejkaly, bludičky a  jinou pohádkovou 
havěť! Formát obrázku A4, technika libovolná. Věkové 
kategorie: do 7 let, 7–10 let a 10–14 let. Na zadní stra-
nu obrázku uveďte své jméno, věk, jméno a  kontakt 
na někoho z rodičů. Obrázek doneste do Šatníku v Do-
minikánské 9. Vítány jsou i obrázky od dětí z Ukrajiny, 
které nám mohou představit pohádkové bytosti z tam-
ních řek, rybníků a bažin.

do 14/05  

Galerie Ladislava 
Sutnara
Shapes: Venus

Galerie Ladislava Sutnara ve 
své výstavě vzdává čest dílu a  odkazu plzeňského ro-
dáka Ladislava Sutnara. Na výstavě se setkávají umělec-
ká díla, která reflektují Sutnarovy malby z  60. a  70. let 
20. století. Součástí výstavy jsou ale také díla studentů 
Sutnarky z  ateliérů Fotografie, Fashion design a  Kov 
a šperk, kteří své práce vystaví vedle děl studentů gra-
fického designéra Stevena Hellera z newyorské School 
of Visual Art. Ti se na výstavě představí typografickými 
návrhy. Součástí instalace budou také dosud nepředsta-
vené Sutnarovy originály – fotografické materiály, skici 
a návrhy, a také malby. 

do 29/05  

Západočeská 
galerie
Dílo a proměna 
umělecké scény

Výstavní síň „13“ hostí tradiční výstavu ke Smetanov-
ským dnům. Tentokrát je jejím cílem představit umě-
lecká díla, která ve své době způsobila nebo měla 
způsobit proměnu estetických i  morálních kvalit do-
mácí, rakousko-česko-německé umělecké scény 19. 
století. Návštěvníci uvidí zahraniční vzory, například 
odlitky antických děl, práce A. Canovy, J. F. Overbecka, 

do 
13/05

Zážitky pro malé i velké, hry, výstavy i neopakova-
telná atmosféra – to všechno na vás čeká v  rámci 
letošní Muzejní noci v  Pivovarském muzeu a  v  Pl-
zeňském historickém podzemí. 
Pivovarské muzeum nabízí každou půlhodinu 
komentované prohlídky, začínají od 16 hodin 
a  poslední je na programu ve 22 hod. Do podze-
mí budou vcházet skupinky s  průvodcem také  
každých třicet minut, začínají v 16 hodin a končí ve 
20 hodin. 
Dospělí si určitě nenechají ujít Pivotéku s  ležáky, 
a i speciály ze všech koutů republiky nebo speciální 
řízené degustace. Ty začínají v půl páté, v půl sedmé 
a v půl deváté a jsou placené. 
Dorazíte-li s dětmi, pak tu na vás budou čekat tvo-
řivé dílny nebo stavění Plzně z  kostek na muzejní 
půdě. Přímo v expozici si budete moci vyzkoušet pi-
vovarské dovednosti, jako je skákání v pytli, stavění 
soudku nebo chůze v ledařských botách. 
Kromě toho na vás čeká ještě výstava fotografií Ra-
dovana Kodery, která je věnována pivu, a na muzej-
ním dvorku bude od čtyř hodin do desíti vyhrávat 
Chrástecká muzika v krojích. Po setmění se můžete 
nechat okouzlit osvětlením nejen dvorku, ale i mu-
zejních hradeb.
Program Muzejní noci v Pivovarském muzeu doplní 
ještě TOTEMový trh. Na něm si budete moci pořídit 
výrobky klientů a dobrovolníků centra TOTEM. 
Vstupné 50 Kč, děti do 6 let zdarma. Starší 18 let mají 
v ceně čepovaný ležák Pilsner Urquell (0,3 l).
Více informací na www.prazdrojvisit.cz.

27/05  /  16:00–23:00

Plzeňská muzejní noc
v Pivovarském muzeu
a v Plzeňském
 historickém podzemí
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G. Courbeta, L. Schwanthalera nebo evropské litinové 
a  železobetonové konstrukce, a  jejich přímé i  nepří-
mé ohlasy, ale i odmítnutí na domácí umělecké scéně. 
V rámci doprovodného programu je pro děti a mládež 
na 3. května připravena tvůrčí dílna Co nového u Má-
nesů? a  dospělí mohou přijít 5. května na přednášku 
Pavly Machalíkové: Rodina Mánesů a proměny umělec-
ké scény.

do 05/06  

Galerie města 
Plzně  
West Point – SÓLO 
| Tomáš Predka

West Point je výběrový projekt malířů střední genera-
ce, jejichž tvorbu pomáhalo formovat prostředí Plzně. 
V dubnu se v Galerii města Plzně představí autor Tomáš 
Predka z  loňské skupinové výstavy, který bude před-
staven v  samostatném projektu. Tato výstava je pří-
ležitostí pro mladé autory. Hlavním cílem je mapovat 
a  objevovat nové autory na plzeňské scéně a  nadále 
sledovat jejich další umělecký vývoj po absolvování 
vysoké umělecké školy. V rámci Plzeňské muzejní noci 
bude 27. května výstava přístupná zdarma, v  čase od 
17. do 23. hodiny.

do 28/08  

Západočeská 
galerie
Michal Cihlář 
– Zátiší s hozenou 
rukavicí

Monotematická retrospektivní výstava Michala Cihlá-
ře přibližuje v  současnosti opomíjený fenomén zátiší. 
Koncepce výstavy je založena na myšlence, že na umění 
mohou do galerie chodit celé rodiny a nikdo se nemusí 
nudit. Zátiší jako takové Cihlář chápe jako shluk zdánlivě 
libovolných předmětů, nebo i  jediný, naprosto banální 
předmět či spící kočka nebo dokonce rodina odpočí-
vající na pohovce. V  Masných krámech je vystaveno 
přes dvě stě exponátů: grafiky, koláže, kresby, ilustra-
ce, ale i fotografie a deníky z cest po Kubě a Japonsku. 
V květnu navíc nabídne workshop propojující umělecká 
díla a parfémy Fragmenty ráje – vůně vryté do paměti 
(14. května) nebo workshop s  M. Cihlářem pro děti od 
10 let Když se řekne zátiší… II. (24. května).

do 31/08  

DEPO2015 
Vzhůru do oblak

Prolétněte se fascinujícím svě-
tem v  oblacích, zažijte svět lé-

tání na vlastní kůži a staňte se alespoň na chvíli bájným 
Ikarem! Vleťte na kouzelném létajícím koberci do světa 
mýtů a  pohádek, nahlédněte do přírodní laboratoře 
inspirované létajícími zvířaty a  rostlinami, a  nakonec 
se vydejte na cestu od počátků létání po etické otázky 
a  ekologické dopady dnešní podoby létání. Zjistíte, že 
svět nad našimi hlavami skrývá mnohá tajemství a  je-
jich objevování bude úžasné dobrodružství. Zážitková 
interaktivní expozice nadchne nejen rodiny s dětmi, ale 
také školní skupiny. Pro školy jsou připravené zajíma-
vé lektorské programy, které jsou schopné obsloužit 
30 dětí najednou. Výstava je otevřena ve všední dny od 
14 do 18 hodin, o víkendech, státních svátcích a školních 

TIP NA KVĚTEN
	  	   květen

Na prohlídku 
nově zrekon-
struované  
Velké  
synagogy 

V  dubnu byla po tříleté rekonstrukci slavnostně 
znovuotevřena Velká synagoga, jedna z pěti nej-
větších synagog na světě. Pozoruhodnou stavbu 
v  pseudorománském slohu s  maurskými prvky 
a  zajímavou historií je možné prohlédnout si 
během otvíracích hodin a  také v  rámci komen-
tovaných prohlídek. Vždy v  pondělí v  15:30 hod. 
se konají prohlídky interiéru synagogy a  rabín-
ského domu, kde byla vybudovaná židovská ritu-
ální lázeň mikve. Do synagogy a  jedné z věží lze 
vyrazit ve středu, pátek a neděli vždy v 16 hodin. 
Během komentovaných prohlídek se návštěvní-
ci seznámí s  průběhem výstavby a  rekonstrukce 
synagogy i s historií Židovské obce v Plzni a pro-
hlédnou si i  novou stálou expozici Tady žili židé. 
Vstupenky lze zakoupit v plzeňských infocentrech 
a  na portálu Plzeňská vstupenka. Více informací  
na www.visitplzen.eu.
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TIP NA KVĚTEN
	  	   

květen

Loosovy  
interiéry zvou 
na komentova-
né prohlídky, 
přednášku  
i na Muzejní noc

Už jste navštívili jedinečné interiéry od architek-
ta Adolfa Loose? Pravidelné prohlídkové trasy 
vás zavedou do bytu manželů Krausových, bytu 
Voglových a  Brummelova domu vždy v  pátek, 
sobotu a neděli. Příležitostná trasa, která se koná 
zhruba jednou za měsíc, vede do dosud nezre-
konstruovaných Loosových realizací, do bytu 
rodiny Huga Semlera a  apartmánu Richarda 
Hirsche. Nejbližší termín je v  sobotu 7. května. 
Ve čtvrtek 5. května přijďte do bytu Krausových 
na přednášku Mileny Hasalové Evropa v  módě, 
v  pátek 27. května v  rámci Muzejní noci do bytu 
Huga Semlera na večerní prohlídku ozvláštněnou 
výjimečným audiovizuálním zážitkem v režii ate-
liéru Multilab plzeňské Sutnarky. Více informací  
na www.adolfloosplzen.cz.

prázdninách od 10 do 18 hod. Vstup na výstavu je vždy 
po hodinových intervalech ve skupině 30 osob.

29/04–25/09  

Západočeské  
muzeum
Trojí život středo-
věké keramiky

Nová výstava v Západočeském muzeu zachycuje vývoj 
středověké keramiky od jejího zrodu v  hrnčířské dílně 
přes její uplatnění v domácnosti až po laboratorní a mu-
zejní zpracování archeologických nálezů keramických 
pozůstatků. Přináší reprezentativní výběr keramické 
produkce čtyř královských měst – Brna, Jihlavy, Plzně 
a  Českých Budějovic, která jsou po stránce archeolo-
gické dobře prozkoumána a  zmapována. Dětská dílna 
umožní zejména malým návštěvníkům vyzkoušet si 

práci středověkého hrnčíře i  novodobého archeologa 
a muzejního restaurátora.

25/05–02/07  

Galerie Ladislava 
Sutnara
Butterflies Don’t 
Live in the Ghetto:
Operation  
Anthropoid

Butterflies Don’t Live in the Ghetto je dlouhodobý vý-
zkumný, vzdělávací a výstavní projekt iniciovaný a řízený 
kurátorem Janem Van Woenselem. Už od roku 2019 se 
studenti ateliéru Fotografie na Fakultě designu a umění 
Ladislava Sutnara každoročně zabývají zkoumáním klíčo-
vých momentů druhé světové války. V pořadí třetí výstava 
se tentokrát soustředí na Operaci Anthropoid. Zohledňu-
je důležité události, které se odehrály před 80 lety, včetně 
atentátu na Reinharda Heydricha, vyhlazení Lidic a Ležáků 
a posledního boje českých parašutistů v kostele sv. Cyri-
la a  Metoděje. Vernisáž výstavy proběhne 25. května 
v 18 hodin. V rámci Plzeňské muzejní noci bude 27. května 
výstava přístupná zdarma, v čase od 17. do 23. hodiny.

27/05  /  16:00–23:00  

Plzeňská muzejní 
noc 2022

Co se děje v muzeích a galeriích 
po zavírací době? Exponáty oží-
vají a vy už zase můžete být při 

tom. Západočeská galerie vás zve do výstavní síně „13“ 
na komentovanou prohlídku výstavy s  její spoluautor-
kou Pavlou Machalíkovou nebo do Masných krámů na 
křest knihy i hudební pořad Poetického divadla. V pro-
storu U Zvonu budou připraveny tvůrčí dílny a worksho-
py, muzika a  občerstvení. V  Západočeském muzeu za-
hraje Janek Eret trio, Gracie nebo vanSwing, budou tu 
zážitková stanoviště nebo tvůrčí dílna Pravěká fabion 
show. V Muzeu církevního umění budete moci obdivo-
vat světelnou instalaci studentů ze Zámečku, v Muzeu 
loutek zahraje flašinetář a  děti se budou moci zapojit 
do pátrací hry, v Pivovarském muzeu si vyzkoušejí pivo-
varské dovednosti a v Muzeu strašidel před jejich očima 
oživnou strašidla. Mimořádně bude přístupný také Loo-
sův interiér v bytě Hugo Semlera na Klatovské 19. Kom-
pletní program naleznete v programové části Žurnálu.
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Na cestách s Rudolfem Špotákem

 

Na cestách s Rudolfem Špotákem
Na cestování v dětství vzpomínám na vícero způsobů. Hodně času jsme 
s rodiči trávili na chalupě, kterou jsme nějakým způsobem dávali do-
hromady, celé jsme to tam rekultivovali. To bylo hezké období. Samo-
zřejmě nechybělo stanování s rodiči a výlety v rámci celé České repub-
liky. No a konečně také první moře. Byli to právě rodiče, kteří mě vzali 
poprvé k  moři. Bylo to Chorvatsko. A  to je určitě krásná vzpomínka 
pro každé dítě, když poprvé zažije moře, mořský vzduch, vlny a vítr. 
Takže moje vzpomínky na dovolené a prázdniny z dětství jsou určitě 

moc fajn a  věřím, že i  moje děti budou mít hezké vzpomínky na 
prázdniny s rodiči.

V  současné době v  rámci Plzeňského kraje jezdím na Šumavu, 
a jelikož jsem z Chodska, tak samozřejmě nesmím zapomenout na 
můj oblíbený Český les, který mám opravdu moc rád a rád se tam 
vracím. Obecně jsem milovník turistiky, hor a  lesů, kde rád relaxuji 
a nabírám energii. Nenechám si ale ujít ani naše významné památky. 
Rád navštěvuji třeba klášter v Kladrubech, který považuju za jeden 
z nejkrásnějších. Pokud bych si ale měl jen na mapce objet všechny 
zajímavé cíle v Plzeňském kraji, všechna zajímavá místa, určitě bych 
měl program na několikery prázdniny dopředu.

A kam bych pozval čtenáře na své oblíbené místo v Plzeňském kraji? Budu se opakovat, ale je to Šumava. 
Určitě doporučuji navštívit šumavská jezera, Černé, Čertovo, Prášilské jezero. Jsou to magická místa v každém 
ročním období. Vracím se tam velmi rád a velmi často. Dalším mým oblíbeným místem, kam se rád vracím, je 
vrchol Českého lesa, Čerchov. Pokud jsou dobré podmínky, ten pohled až na rakouské Alpy opravdu stojí za to. 

Pokud bych si měl ještě dát nějaký cíl, kam jsem se dosud nepodíval v rámci České republiky, bude to určitě 
Radhošť. To se přiznám, že mi chybí a rozhodně se tam chci podívat. A co se týká nějaké destinace na meziná-
rodním poli turismu, určitě mám svůj sen. Každý má nějaký sen, místo, kam se podívat chce, a ne vždy se mu 
to povede. U mě je to ostrov Bora Bora. Kdybych si měl dát nějaký cíl v horách, určitě bych rád překonal výšku 
3000 m n.m., což je moje dosud nejvyšší překonaná výška. Ale vzhledem k tomu, že vysokohorskou turistiku 
už spojujeme s dětmi, tak z hlediska bezpečnosti ten pohyb mezi 2500–3000 metry stačí. 

A co se týká plánování dovolené a prázdnin, to je složitější. U mě se to samozřejmě odvíjí od nějakého časové-
ho fondu, který mám. A s ním musím pracovat. To je základ plánování. A pak už jen vybrat. Obvykle spoléhám 
na doporučení rodiny, známých a přátel, kteří danou destinaci navštívili a znají. Díky tomu jsem se v loňském 
roce poprvé v životě podíval do Španělska, na doporučení kamaráda, který tam částečně žije. A jelikož jsem 
chorobným plánovačem, je pro mě nezbytné mít dopředu alespoň základní plán. Musím vědět, kam pojede-
me, kde budeme bydlet, parkovat a jaká místa chceme vidět. Jet někam tzv. na blint, to opravdu neumím. Tak-
že se rodinná dovolená a prázdniny v podstatě v nějakých 90 % řídí mým plánováním. Ale není to jen o tom, 
že rozhodnu o dovolené na horách. Musí to být nějak vyvážená dovolená. Tedy hory, pro odpočinek na pláži 
moře, nebo třeba termální lázně. Zase tak striktní na výběr rodinné dovolené nejsem (smích).

V letošním roce už jsem bohužel s ohledem na situaci musel na jaře dva termíny zrušit, ale na léto už mám 
plán. S  rodinou se konečně podíváme za kamarádem, který má restauraci na španělském pobřeží. Potom 
samozřejmě nebudou chybět nějaké ty hory, to je jasné.

Rudolf Špoták, hejtman Plzeňského kraje

„Mým snem je Bora Bora, ale hory nikdy o dovolené nevynechám.“



SLAVNOSTI
SVOBODY 
PLZEŇ
5.–8. KVĚTNA 2022

Čtvrtek 5. května

Chodské náměstí 10.00 Položení květin u Památníku 2. pěší divize

Husova ulice 11.00 Položení květin u Památníku 16. obrněné divize a Památníku čs. vojákům bojujícím 
na západní frontě

náměstí Míru 16.00
Pietní akt u Památníku bojovníků a obětí světových válek, Památníku padlých členů 
Západočeského aeroklubu ve 2. světové válce a Památníku padlých Plzeňanů v květnovém 
povstání 1945

Pátek 6. května

Šafaříkovy a Křižíkovy sady, 
Proluka 9.00–20.00 Tábor US Army – projekt Plzeň 1945 představí život amerických vojáků v táboře a civilistů 

v roce 1945; tank Sherman M4A4

Pobřežní ul. (KD Peklo) 9.00–20.00 Camp Raiders – ukázky současných ozbrojených složek USA, zejména US Army

U Ježíška 9.00–20.00

Tábor Čs. samostatné obrněné brigády – Kombinovaný oddíl – ukázky vybavení dobové 
ošetřovny, zrenovovaný automobil Austin K2/Y ambulance z roku 1943 a ambulance Dodge 
WC54

Tábor RAF a WAAF – ukázky výstroje letců RAF a žen WAAF, ukázky zdravotnického 
vybavení; pěvecké vystoupení WAAF, soutěže pro děti a strategická hra

Czech Spitfi re Club, spolek letecké historie – replika stíhacího letadla Spitfi re 1:1 
v markingu 312. československé stíhací perutě RAF a legendy Otty Smika

Armádní střelecký stadion 
Lobzy 15.00–20.00 Armáda ČR a US Army – bojová a letecká technika, prezentace vzdušných a pozemních sil 

AČR, speciálních složek a vojenské policie, dynamická ukázka výcviku MUSADO

radnice, náměstí Republiky 10.30 Pietní akt u pamětních desek Bratrstva 17. praporu belgických střelců a 16. obrněné divize 
americké armády

Americká ulice 16.00 Hlavní vzpomínkový akt u památníku „Díky, Ameriko!“

náměstí Republiky 19.30–21.30
19.30 Zdravice primátora města Plzně

19.40 Rozhlasový Big Band Gustava Broma feat. Dan Bárta

Sobota 7. května

Šafaříkovy a Křižíkovy sady, 
Proluka 9.00–20.00 Tábor US Army – projekt Plzeň 1945 představí život amerických vojáků v táboře a civilistů 

v roce 1945; tank Sherman M4A4

Pobřežní ul. (u KD Peklo)

9.00–20.00 Camp Raiders – ukázky současných ozbrojených složek USA, zejména US Army

13.00–20.00 Hudební scéna Peklo – folk a country
více na www.slavnostisvobody.cz

U Ježíška 9.00–20.00

Tábor Čs. samostatné obrněné brigády – Kombinovaný oddíl – ukázky vybavení dobové 
ošetřovny, zrenovovaný automobil Austin K2/Y ambulance z roku 1943 a ambulance Dodge 
WC54

Tábor RAF a WAAF – ukázky výstroje letců RAF a žen WAAF, ukázky zdravotnického 
vybavení; pěvecké vystoupení WAAF, soutěže pro děti a strategická hra

Czech Spitfi re Club, spolek letecké historie – replika stíhacího letadla Spitfi re 1:1 
v markingu 312. československé stíhací perutě RAF a legendy Otty Smika

Pobřežní ul., Šafaříkovy 
a Křižíkovy sady, U Ježíška 10.00–17.00 Thank you, boys! – interaktivní stezka pro děti

Armádní střelecký stadion 
Lobzy 9.00–20.00 Armáda ČR a US Army – bojová a letecká technika, prezentace vzdušných a pozemních sil 

AČR, speciálních složek a vojenské policie, dynamická ukázka výcviku MUSADO

náměstí Republiky 12.00–21.30

12.00 Big Band Vyšší odborné školy a Konzervatoře Jaroslava Ježka, řídí Milan Svoboda

14.30 BOOGIE BOYS

16.30 Plzeňská fi lharmonie „The Best of America“

20.00 Thank you, boys! – slavnostní večer v režii Michala Cabana



Neděle 8. května

Šafaříkovy a Křižíkovy sady, 
Proluka 13.00–18.00 Tábor US Army – projekt Plzeň 1945 představí život amerických vojáků v táboře a civilistů 

v roce 1945; tank Sherman M4A4

Pobřežní ul. (KD Peklo) 13.00–18.00 Camp Raiders – ukázky současných ozbrojených složek USA, zejména US Army

U Ježíška 13.00–18.00

Tábor Čs. samostatné obrněné brigády – Kombinovaný oddíl – ukázky vybavení dobové 
ošetřovny, zrenovovaný automobil Austin K2/Y ambulance z roku 1943 a ambulance Dodge 
WC54

Tábor RAF a WAAF – ukázky výstroje letců RAF a žen WAAF, ukázky zdravotnického 
vybavení; pěvecké vystoupení WAAF, soutěže pro děti a strategická hra

Czech Spitfi re Club, spolek letecké historie – replika stíhacího letadla Spitfi re 1:1 
v markingu 312. československé stíhací perutě RAF a legendy Otty Smika

Sukova ul. – Klatovská tř. – 
sady Pětatřicátníků – náměstí 
Republiky

11.00
CONVOY OF LIBERTY – přehlídka vojenských historických vozidel s přeletem dobových 
letounů
11.00 výjezd ze Sukovy ul., 12.30 předpokládaný dojezd na náměstí Republiky

náměstí Republiky 12.00–18.30

12.00 Přivítání Convoy of Liberty podle lidových tradic se souborem písní a tanců JISKRA

13.00 Taxmeni

14.20 Samson a jeho parta

15.40 Epydemye

17.00 Robert Křesťan & DRUHÁ TRÁVA

Doprovodný program

městský obvod Plzeň 4

14. 4. Památka obětí náletu a padlých ve 2. světové válce
10.00 Sousedská ul., 10.30 Jateční ul., 11.00 Habrmannův park

4. 5. 
14.00

Pietní akt na počest padlých čs. letců z Plzně-Doubravky a položení květin u pamětní desky 
na budově bývalé konzervatoře, Habrmannův park

5. 5.
Položení květin k pomníkům
10.00 Újezd (nám. Karla Panušky), 10.30 Hřbitovní ul. (objekt hasičské zbrojnice), 
11.00 střelnice Lobzy

Plzeň-Křimice 23. 4. 
13.00

Pietní akt u Památníku padlým americkým letcům a křimickým občanům padlým 
v 1. a 2. světové válce

Plzeň-Litice 25. 4. 
16.30 Pietní akt u Památníku americkým letcům

mázhauz radnice 27. 4.–13. 5. 80. výročí operace Anthropoid a Plzeň – výstava
28. 4. – 17.00 vernisáž, 18.00 přednáška ve Velkém klubu radnice

náměstí Republiky, 
u morového sloupu
Institut terezínské iniciativy

28. 4. 
14.00 Jom ha-šoa – Den vzpomínání na oběti holocaustu – veřejné čtení jmen obětí holocaustu

Anglické nábřeží, piazzetta 
u Komerční banky 28. 4.–25. 5. 80. výročí operace Anthropoid – výstava

Smetanovy sady 3. 5.–26. 5. Thank you, boys!, poděkování mužům generála Pattona – výstava / 4. 5. – 16.00 vernisáž 

Patton Memorial Pilsen 5.–8. 5.
9.00–18.00 Prohlídky nové expozice věnované osvobození českého západu 1945

Turistické informační centrum 
města Plzně 

vstupenky v TIC nebo 
na www.plzenskavstupenka.cz

6. 5., 14.00
7. 5., 10.00 

a 14.00
8. 5., 14.00

Osvobození Plzně 1945 – komentovaná prohlídka centra města

7. 5.
9.00–15.00 Loosovy interiéry: Klatovská 19 a Plachého 6 – spojená prohlídka obou interiérů

Sokolovna Karlov 7. 5.
15.30 Položení květin u Pamětní desky čs. letcům RAF

DEPO2015 7. 5.
10.00–18.00 DEPO Street Food Market – festival pouličního jídla

Skryté město – Sousedské 
procházky

7. 5.
10.00

Architektura a válka: Plzeň v období 2. světové války i poválečné obnovy
více na www.plzenskavstupenka.cz

Za plzeňským odbojem 
s Pamětí národa

7. 5. 
17.30 Poznejte místa spjatá s odbojem v Plzni / více na www.goout.cz

Letiště Líně – hangár č. 3 7. 5.
10.30–16.00 Den otevřených dveří hangáru č. 3 a muzea

www.slavnostisvobody.cz

Změna programu vyhrazena.

US embassy logo

Colour version Black & white version

Minimum size 

7mm (high) 

Colour palette 

c100 m70 y8 k54

Pantone 295 C Pantone 186 C

c2 m100 y82 k6 black 100% black 55%

firefly ideas take flightTM
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 29/04  /  11:00–19:00

Proluka, Křižíkovy  
a Šafaříkovy sady
FESTIVAL Zelené 
město Plzeň 

Sadový okruh v centru Plzně se stane dějištěm prvního 
ročníku festivalu pro rodiny s dětmi, který chce upozor-
nit na některé plzeňské projekty související s ochranou 
přírody ve městě. Pro návštěvníky budou připravena 
různá stanoviště, kde například uvidí, jak se čistí voda, 
jak se správně nakládá s odpady, nebo jaké jsou ekolo-
gické způsoby vytápění. Festival také nabídne soutěžní 
zelenou stezku, minikino s  filmy o  životním prostředí 
nebo ukázky veřejných ekovozidel. V  doprovodném 
programu vystoupí písničkář Michal Horák, vítěz Čes-
kého slavíka 2021 v kategorii Objev roku, nebo klaunka 
Pepina. Festival připravilo město Plzeň, Vodárna Plzeň, 
Plzeňská teplárenská, Čistá Plzeň, Plzeňské městské do-
pravní podniky, Plzeňský Prazdroj a Nadační fond Zele-
ný poklad. Více na www.zelene-mesto.eu/festival2022.

 30/04–01/05

Letiště v Plasích
Den ve vzduchu  
s Plzeňským  
krajem

A je tu zase show, při níž se tají dech dětem i dospělým! 
Na největší letecké show na západě Čech se představí 
akrobatická skupina The Flying Bulls Aerobatics Team 
nebo akrobatický pilot Petr Kopfstein. Chybět by nemě-
la ani Armáda ČR se svými Gripeny nebo české i zahra-
niční hvězdy akrobatického letectví. Fanoušci letectví 
se mohou zkrátka těšit na pořádnou dávku historických 
i současných letadel, skvělý program na nebi i na zemi 
a  jako každý rok hlavně na přátelskou atmosféru. Více 
informací najdete na www.denvevzduchu.cz.

 od 01/05

Zoo
Květnový  
program v Zoo

Květen v  Zoo zahájí tradiční 
Zpívání pod májkou 1. května ve 14 hodin na statku 

Pokud jste milovníky piva Gambrinus, určitě byste 
měli poznat jeho historii a výrobu během prohlídky 
pivovaru nebo vyzkoušet jejich školu čepování! 

Prohlídka pivovaru Gambrinus
Po více než 130 dnech se můžete od 1. dubna opět 
podívat do jednoho z  nejzajímavějších pivovarů 
u nás! Na prohlídce v pivovaru Gambrinus navštíví-
te varnu i pivovarské sklepy. Právě tady ochutnáte 
pivo, jaké chutnají jen naši sládci. Během prohlídky 
se dozvíte zajímavosti z  historie pivovaru, zjistíte 
více o  surovinách, které se pro pivo Gambrinus 
používají, a také o  jeho varním procesu. Navštívíte 
unikátní prostor historické otevřené spilky a uvidíte 
i cylindrokónické tanky, ve kterých pivo zraje teď. Na 
závěr vám zkušený výčepní představí zásady správ-
né péče o pivo a osvětlí vám základy čepování.
Na prohlídce se můžete po celou dobu těšit na vy-
datnou degustaci piv Gambrinus. Ochutnáte ne-
pasterizované a nefiltrované pivo Gambrinus a další 
piva z portfolia Plzeňského Prazdroje.  

Škola čepování piva Gambrinus
Zažijte školu čepování přímo v srdci pivovaru Gam-
brinus a svěřte se do péče chlapů, kteří vaření piva 
a péči o něj věnovali mnoho let svého života. Přijď-
te a odhalte tajemství správně načepovaného piva 
Gambrinus!
V ceně programu je zahrnuto:     
•	 Prohlídka pivovaru Gambrinus
•	 Neomezená konzumace piva Gambrinus
•	 Posezení v historické Varně Gambrinus 1869
•	 Studené občerstvení k pivu
•	 Škola čepování a péče o pivo

Více informací a vstupenky na www.prazdrojvisit.cz.

ZA ZÁŽITKY 
DO GAMBRINUSU
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Lüftnerka. Největší událostí měsíce budou opět Dny 
japonské kultury 14. a  15. května. Od 10 do 17 hodin 
nabídnou v  centrální části zahrady před Tropickým 
pavilonem  pestrou přehlídku samurajských soubojů, 
lukostřelby, kaligrafie, bojových umění, tance a hudby, 
vyhlášených japonských kulinářských specialit, tvorbu 
ikeban a papírových skládanek origami, miniatur japon-
ské architektury a prodejní výstavu bonsají. Vyvrchole-
ním programu bude nedělní čajový obřad se zapojením 
veřejnosti. Od konferenciéra se návštěvníci po oba dva 
dny dozvědí mnohé nejen o účinkujících, ale i samotné 
klasické japonské kultuře.

 01/05  /  10:00–18:00

Klášter Chotěšov
�Dobré jídlo světa: 
Street Food  
festival Chotěšov

Setkání příznivců top street foodové gastronomie, ten-
tokrát na 1. máje v krásném prostředí kláštera Chotěšov. 
Čekají na vás chutě celého světa, piva z malých pivova-
rů, vína z moravských vinic, na místě míchané koktejly, 
domácí limonády a  špičkové dezerty. V  rámci dopro-
vodného programu vystoupí Milan Samko (Soul-rock, 
covers), Hillbillies (Jižanský rock, Country) a Medy gang 
(Hard rock). V klášterní zahradě čeká na děti ve 14 hodin 
Pohádka Drak mrak. Těšte se na workshopy, přehlídku 
obřích loutek a Dyzajn zónu!

 05–08/05

Plzeň
Slavnosti  
svobody

Výjimečnou atmosféru svo-
bodných oslav zažije město letos po třiatřicáté opět 
tradičním způsobem a  společně s  posledními americ-
kými a belgickými veterány. Program Slavností svobo-
dy nabídne příležitost seznámit se s životem ve vojen-
ských kempech, poznat dobovou techniku, podívat se 
na komentované ukázky výstroje, výzbroje nebo na 
zajímavé scénky z  běžného života vojáků i  obyvatel 
Plzně. Chybět pochopitelně nebude ani oblíbený prů-
jezd kolony vojenských historických vozidel Convoy of 
Liberty. Kulturní program na náměstí Republiky zahájí 
rozhlasový Big Band Gustava Broma s  Danem Bártou. 
V  dalších dnech tu vystoupí třeba Boogie Boys, Plzeň-
ská filharmonie s  programem The Best of America,  

Rudolf Křesťan & Druhá tráva, Samson a  jeho parta,  
Taxmeni nebo skupina Epydemye. Část hudebního pro-
gramu zaměřeného na folk a country se představí v pro-
storu před muzeem Patton Memorial Pilsen. Na sobotní 
večer je pak na náměstí Republiky připraven slavnostní 
večer Thank you, boys! v režii Michala Cabana.  Více in-
formací na www.slavnostisvobody.cz.

 05–14/05

Gymnázium  
Mikulášské nám.
Jaro v alpinu 2022

Je tady jaro a s ním barvy květů 
všude kolem nás. Po dvou letech omezení a odkladů se 
vrací i oblíbená akce Jaro v alpinu. Výstava bude probí-
hat ve dnech 5. až 13. května v době od 9 do 19 hodin 

TIP NA KVĚTEN
	  	   12–15/05

Plzeňský  
festival stepu 
Plzeňský festival stepu, 
to jsou workshopy, tan-

čírny, stepování v  ulicích města, improvizace, 
stepařská show, ukázky práce stepařských studií 
a škol, ale hlavně setkávání nejlepších světových 
stepařů. A jinak tomu nebude ani letos. Vše začne 
ve čtvrtek odpoledne stepem v ulicích a flash mo-
bem více než stovky stepařů a  pěveckých sborů 
v  centru města. Další dny pak přinesou veřej-
ná vystoupení, improvizační tap jam v  kavárně 
DEPO2015, workshopy pro zájemce o  step i  po-
kročilé stepaře, a především Stepařskou show za 
účasti českých a  zahraničních hvězd, která bude 
vrcholem festivalu. Uskuteční se v  sobotu večer 
ve velkém sále Měšťanské besedy a své umění na 
ní předvedou hvězdy jako Švýcar Daniel Borak, 
Ukrajinec Igor Bezdieniezhnykh nebo španělský 
pár Guillem Alonso a  Roser Font. Součástí veče-
ra bude také skladba z  muzikálu Les Miserables, 
ve které se představí desítky stepařů společně 
s pěveckými sbory z Plzně a okolí. Více informací  
na www.plzenskyfestivalstepu.cz, program nalez-
nete v programové části Žurnálu. 
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a  navštívit ji opět můžete v  zahradě gymnázia na Mi-
kulášském náměstí. Výstava bude spojená s  prodejem 
skalniček a  drobných dřevin a  ještě 14. května v  době 
od 9 do 12 hodin, kdy výstava bude již ukončena, bude 
možný vstup do prodeje zdarma. Návštěvu zahrady si 
můžete ještě zopakovat při „Víkendu otevřených za-
hrad“ 11. a 12. června vždy od 9 do 17 hodin.

 06–08/05

Plzeň
Prohlídka města: 
Osvobození 1945

V dubnu 1945 vstoupila na čes-
ké území americká 3. armáda a  pod velením generála 
George Pattona během tří týdnů osvobodila západní 
a  jihozápadní Čechy. Osvobození Plzně americkou ar-
mádou je jednou z  nejvýznamnějších událostí města 
a  Plzeňané si ji dodnes připomínají Slavnostmi svobo-
dy. Při příležitosti letošního 77. výročí můžete vyrazit 
na prohlídku centra města nazvanou Osvobození 1945. 
Podíváte se na místa, která hrála při osvobozování zá-
sadní význam, a dozvíte se, co se v učebnicích nepíše.  

Vstupenky zakoupíte v  plzeňských infocentrech  
a na www.plzenskavstupenka.cz.

 07/05  /  14:00–18:00

Hrad Radyně
Oslavy  
osvobození  
na Radyni

Předhradí středověkého hradu Radyně u Starého Plzen-
ce se stane svědkem slavností připomínajících události 
roku 1945. Od 14. hodiny tu bude hrát Orchestr Miro-
slava Novotného, v pět hodin sem dorazí konvoj histo-
rických vojenských vozidel Convoy of Victory a po celé 
odpoledne bude v  Centru služeb pro turisty probíhat 
zábavný program pro děti. Kyvadlová doprava zdar-
ma minibusem je zajištěna ze zastávky MHD u nádraží 
„U závor“ ve Starém Plzenci od 13 do 19:30 hod. (posled-
ní odjezd z Radyně). Vstup je zdarma.

	             TOTEM
Duhová cesta

V  jednom malém domečku na kraji Plzně bydlí rodina 
leprikónů. Leprikón je človíček v zeleném oblečku, který 
hlídá hrnec zlata na konci duhy. Bohužel se duha někam 
ztratila a  leprikóni tak nemohou svůj kotel zlata najít. 
Pomůžete jim ji najít, aby leprikónům ukázala, kde mají 
schované své zlato? Tak vyražte na Duhovou cestu! Čeká 
vás zážitková trasa cca 3 km dlouhá, plná úkolů a háda-
nek v okolí Boleveckých rybníků. Úkoly jsou připraveny 
pro děti od 3 do 12 let. Startuje se od TOTEMu (Kazně-
jovská 51, Plzeň) a trasa je vhodná i pro kočárky.

 09 a 23/05

Katedrála  
sv. Bartoloměje
Plzeňský  
varhanní festival 

Plzeňský varhanní festival přinese v  květnu další dva 
koncerty, v  termínu 9. května došlo ke změně a v Ka-
tedrále sv. Bartoloměje vystoupí regenschori ka-
tedrály sv. Petra a  Pavla v  Brně Petr Kolař. 23. května 
se v katedrále představí mladí varhaníci Pavla Salvová 
a Jan Rotrekl se svojí čtyřruční i čtyřnohou technikou. 
Tečku za letošním ročníkem udělá 6. června varhaník 

08/05     
10:00–12:00

TIP NA KVĚTEN
	  	   

14–15/05

Nepomuk
Nepomucká 
pouť

O  pouti to v  Nepomuku 
žije. Koná se u  příležitosti církevního svátku nej-
známějšího rodáka - svatého Jana Nepomuckého 
a její součástí jsou tradiční mše, trh a bohatý pro-
gram. Na náměstí Augustina Němejce vyrostou 
stánky s  pouťovými sladkostmi, na Přesanickém 
náměstí se bude konat pouťový jarmark s kultur-
ním programem. Otevřeno bude mít i obchůdek se 
suvenýry pod věžemi kostela sv. Jana Nepomuc-
kého. Uskuteční se také pouť v Unibricku. A  jako 
hlavní host vystoupí v sobotu zpěvačka Leona Ma-
chálková. Církevní program zahrnuje celkem čtyři 
mše v kostele sv. Jana Nepomuckého. Pouť začíná 
po oba dny v  8 hodin. Další informace najdete  
na pout.nepomuk.cz. 

Kulturní tipy
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chrámu v  Annaberg-Buchholz Mathias Süss. Kon-
certy začínají vždy v 19 hodin. V místě konání bude 
po celou dobu konání festivalu probíhat výstava 
dokumentující rekonstrukci katedrálních varhan 
a  14. května zde na kůru proběhne od 9:30 a  od 
11:00 hod. exkurze u varhan.  Více informací najdete  
na www.plzenskyvarhannifestival.cz. 

 13–14/05

Bohemia Sekt
Staňte se  
znalcem  
šumivých vín

Pro milovníky šumivých vín připravila staropl-
zenecká Bohemka jedinečnou prohlídku svých 
sklepů zakončenou degustací sektů, které jsou 
vyrobeny tradiční metodou kvašením v  láhvi. Po-
díváte se do všech prostor, kde se „Bohemka“ 
vyrábí a  dozvíte se spoustu detailních informací 
a  zajímavostí nejen z  oblasti historie a  výroby bub-
linek. Po prohlídce následuje degustace sektů, kte-
rá zahrnuje celou řadu Prestige, v  Bohemia Sektu 
nejdéle a  nepřetržitě vyráběný sekt Chateau Ra-
dyně a  také nejprestižnější sekt Louis Girardot. Ka-
ždý účastník obdrží na konci Certifikát znalce sektů 
a  sklepmistrem vlastnoručně podepsanou láhev  
sektu Bohemia Sekt Prestige 36. Začátek je po oba 
dny v 16 hodin.

 14/05  /  10:00–16:00

OC Rokycanská
Barbie  
+ Rokycanská  
= čistá Plzeň

Pojďme společně uklidit naše město, vyzývá OC Ro-
kycanská. Připravilo proto speciální úklidovou akci 
Doubravky pod taktovkou Barbie týmu. Ten odvede 
nadšené uklízeče v 10 a ve 14 hodin od OC Rokycanská 
na Vyhlídku na Švábinách, ul. Vyhlídková, ale jít může-
te i  individuálně – po trase vyznačené fáborky. Před 
OC Rokycanská bude stan, kde si můžete vyzvednout 
rukavice a pytle a zároveň dostanete instrukce, kde se 
uklízí. Navíc tu děti dostanou malé občerstvení. A na 
stánku uvnitř centra u prodejny SINSAY pak na všech-
ny budou čekat certifikáty a dárky za účast.

Kulturní tipy
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TIP NA KVĚTEN
	  	   14/05  /  10:00–18:00

Plzeňské  
dvorky

Tři desítky dvorků, jindy 
skrytých ve vnitroblocích 

centra Plzně, se opět otevřou všem návštěvníkům. 
Užít si je můžete buď v  rámci komentovaných 
prohlídek po třech trasách, nebo při individuál-
ních procházkách anebo s kulturním programem. 
Letos se mohou všichni těšit na dvorky od Klatov-
ské třídy po Petrohrad. Návštěvníci si budou moci 
prohlédnout nedávno objevenou středověkou 
studnu v Sedláčkově 15 a na Petrohradě se podívají 
na dvorky, z nichž většina je běžně nepřístupných. 
Nově se letos otevře také dvorek domu Velesla-
vínova 10, Klatovská 26 nebo náměstí Republiky 
22. Na dvorku Sedláčkova 38 zazpívá ve 13 hodin 
Touch of Gospel a  bude se tu opět tančit swing 
se Zhirawski Memory Band. Nová Česká píseň vy-
stoupí v 15 hod. ve Smetanových sadech a v 16:30 
v  Rajském dvoře Diecézního muzea. Smyčcový 
soubor ZUŠ B. Smetany zahraje na stejném místě 
ve tři odpoledne. Dále vystoupí BAND a  Bendíci 
z  MŠ Zelenohorská, Jiří Šámal a  jeho hangdrum, 
Eva Voříšková, Pavel Jung, Petra Stránská, Mete-
láček a  další. Více o  trasách, místech i  programu 
najdete na www.plzenskedvorky.cz nebo na FB či 
Instagramovém profilu akce.

 14 a 15/05

Hrad Velhartice
Golem  
na Velharticích

Návštěvníky Velhartic čeka-
jí o  víkendu 14. a  15. května šermíři, mušketýři, jezdci 
na koních, krásné tanečnice, muzikanti, sokolník nebo 
psář se svou psí smečkou. Bude tu také tržiště, dobový 
kolotoč, zábava pro děti a  hlavně Golem! Ano, uvidíte 
neobvyklou verzi příběhu o  hliněném silákovi a  podí-
váte se na Velhartice za časů třicetileté války. Akce za-
číná po oba dny v  10 hodin na velhartickém náměstí, 
na nějž naváže program na hradě, který tu potrvá až 

do půl šesté večerní. Vstupné pro dospělé je 200 Kč, 
děti od 6 do 15 let 120 Kč, rodinné vstupné 520 Kč. Více  
na www.GolemNaVelharticich.cz.

 14/05  /  11:00

Zámek Zbiroh
Slavnosti  
růžových vín

Řemeslné tržiště a  ochutnávky 
růžových vín od vinařů z celé České republiky nabídne 
akce, kterou ožije celý zámek. Lahodnou krmí vás po 
duši pohladí krčma u Rudolfovy kratochvíle a v zámec-
ké expozici objevíte tajemství templářského řádu a do-
zvíte se spoustu zajímavostí z  historie původního go-
tického hradu i dnešního renesančního zámku Zbiroh. 
Po celou dobu vás bude doprovázet cimbálová muzika 
a připravený program na zámeckém nádvoří. Více infor-
mací naleznete na www.zbiroh.com.

 15/05  /  10:00–18:00

DEPO2015
Festival rodiny

Nenechte si ujít první festival 
věnovaný rodině v  Plzni! Čeká 

vás pohodový den plný koncertů, přednášek, zábavy 
pro děti i dospělé, workshopů a ukázek práce IZS. Sou-
částí programu budou i organizace z Plzeňského kraje, 
které představí svou činnost. Těšit se můžete také na trh 
českých tvůrců, divadelní představení, hudební vystou-
pení a mnoho dalšího. Nebude chybět ani odpočinková 
zóna, dobré jídlo, skákací hrad a swap hraček.

 19–21/05

Hrad Kašperk
Divadlo  
na Kašperku: 
Kytice

Spolek Kašpar přijíždí na Kašperk už v  květnu, aby tu 
v  obnovené komorní scéně v  podsklepení purkrabství 
uvedl Erbenovu Kytici. Těšit se můžete na originální 
pojetí Kytice, Svatebních košil, Dceřiny kletby, Zlatého 
kolovratu a Pokladu. Hrají Jan Potměšil a Jakub Špalek. 
Začátek je vždy v 19 hodin.

Kulturní tipy
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 21–22/05

DEPO2015
O zahradě:  
Tematický víkend

Chystáte se založit no-
vou zahradu nebo proměnit část té stávají-
cí v  květinovou louku? Zajímá vás, jak vypada-
jí přírodní zahrady a  jak hospodařit podle zásad 
permakultury? Přijďte se dozvědět víc od odborníků a na- 
dšenců, kterým zahrada nedá spát. Těšit se můžete na 
přednášky, inspirace i  na bezplatnou měnírnu (SWAP) 
rostlin všeho druhu nebo zahradnickou poradnu. Více 
informací na www.depo2015.cz.

 27–29/05

Plzeň
Evropský  
den sousedů

Programy v okolí lokálních kul-
turních ohnisek sousedského posezení a aktivit a neděl-
ní procházky po městských částech – to je náplň akce, 
která se po lockdownu vrací zpět. Sobotní sousedské 
večeře jsou soukromými slavnostmi, k  jejichž uspořá-
dání je možné se registrovat do 5. května. Po registraci 
se adresy stávají součástí webové mapy večeří a mohou 
vybírat z  nabídky vystoupení, která přijedou zahrát až 
před jejich dům. Letošní ročník s sebou nese také téma 
ukrajinských uprchlíků. Pojďme je pozvat mezi sebe 
a  přivítat je jako naše nové sousedy. Více informací  
na www.evropskydensousedu.cz.

 27/05–18/06

Centrum Plzně
Náplavka k světu.

Multižánrový festival ve veřej-
ném prostoru Náplavka k světu. 

i letos oživí jeden z říčních břehů v centru města a opět 
nabídne pestrý program plný koncertů, tančíren, slam 
poetry nebo workshopů nového cirkusu. Oblíbený 
festival tentokrát zakotví na náplavce na soutoku Mže 
a Radbuzy a symbolicky při 10. výročí existence spolku 
spojí místa, která zabydlel v předchozích letech. Chybět 
nebude příjemné posezení, občerstvení na baru nebo 

Kulturní tipy

půjčovna lodiček. Pivo poteče Proudem, tak přijďte!  
Od 27. 5. do 18. 6. to na Náplavce bude (M)žít.

 28/05  /  11:00–18:00 

DEPO2015  
& Anděl Music Bar
ARABFEST:  
Velký sobotní 
program & Oriental 
Street Food Market 

Festival arabské kultury v rámci svého 12. ročníku chys-
tá bohatý kulturní program s ochutnávkami arabských 
specialit. Prožijte sobotní odpoledne s  celou rodinou 
v  romantických uličkách arabského trhu, ochutnejte 
blízkovýchodní pokrmy a zjistěte více o lásce po arab-
sku. Večer se vydejte do Anděl Music Baru na koncert 
zpěvačky Kat Bent L’Amor od 21 hod. a užijte si haflu, 
pravý arabský večírek. Akce se koná za podpory Zá-
padočeské univerzity v  Plzni, města Plzeň, Nadace 
700 let města Plzně a dalších partnerů. Vstupné je dob-
rovolné, více informací o  programu festivalu najdete  
na Facebooku, Instagramu a na www.arabfest.cz. 

MEZINÁRODNÍ
den

V plutu

Slavit budeme hned 3x!

Detíˇ

Letem světem s kabaretem 
(vhodné pro děti cca od 8 let)

Pohádkové odpoledne v předsálí 
Pluta  (pohádky a soutěže pro děti cca od 3 let)

Blbec k večeři 
(vhodné pro děti cca od 12 let)

Využijte mimořádných slev k Mezinárodnímiu dni dětí. Na představení  30.5. a 1.6. mají děti vstupné jen 
150,- Kč a a vstup na pohádkové odpoledne je zcela zdarma. 

Informace na tel. 602 502 249. Předprodej vstupenek v pokladně Divadla PLUTO, v kamenných předprodejích Plzeňské vstupenky 
a na www.plzenskavstupenka.cz

1.6. od 15.h

1.6. od 19.h

30.5. od 19.h
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 28/05  /  06:30

Klatovy
Author  
Král Šumavy

Vyznavači cyklistiky se mohou 
zúčastnit již 29. ročníku maratonu horských kol – nej-
většího MTB maratonu v  České republice. Připravené 
jsou trasy jak pro závodníky, tak rekreační sportovce: 
45, 70 a 105 km. Letošní Author Král Šumavy se přesune 
se svým zázemím do prostor atletického stadionu v Kla-
tovech. Díky tomu se poprvé uskuteční také závod pro 
nejmenší až do ročníku narození 2013.

 28–29/05

U Matoušů
Správcovské  
prohlídky

Znáte selský dvůr U  Matoušů 
v Bolevci? A už jste si ho prohlédli? Zajděte sem na pro-
dloužené prohlídky, během nichž se dozvíte třeba, kde 
ležela pole, která patřila ke statku a krátce nakouknete 
z brány i na náves. Mladší návštěvníci si během prohlíd-
ky mohou vyzkoušet třeba mlátit obilí nebo postavit ze 
snopů panáka. Začátek je každý den ve 13:30 hod.

 11/06

Nádvoří Plzeňského 
Prazdroje
Slowmarket

Nádvoří Prazdroje se stane po-
čtvrté hostitelem nejkrásnějšího řemeslnického tržiště 
v  západních Čechách. Plzeňský Slowmarket si během 
dvou let od svého prvního konání získal řadu fanouš-
ků hned z  několika důvodů – jde o  výběrové tržiště 
těch nejzajímavějších řemeslníků a  designérů z  celé 
republiky, ale na své si tu přijdou i milovníci neotřelých 
výtvarných dílen různých úrovní. Děti si užijí na dřevě-
ných atrakcích řezbáře Matěje Holuba, projedou se sa-
motažnou mašinkou sochaře Benedikta Tolara, rozdrtí 
své rodiče prostřednictvím řezbářských her Vladimíra 
Sosny a díky spojení s loutkářským festivalem Skupova 
Plzeň návštěvníci uvidí hned dvě skvělá loutková před-
stavení. Nebude chybět ani fajnové jídlo a pití. Prostě 
den za odměnu pro celou rodinu.  

 11–29/07

Západočeská 
univerzita
Mezinárodní letní 
jazyková škola

Pojďte se v červenci zdokonalit v cizích jazycích se Zá-
padočeskou univerzitou v  Plzni! Angličtina, němčina, 
francouzština, italština, ruština, španělština, čínština 
i čeština pro cizince již nebude problém! Na výběr jsou 
celodenní, dopolední i odpolední kurzy různých úrovní 
pro studenty, mládež, děti od 6 let a dospělé. Pro děti od 
7 do 15 let je tady opět oblíbený tábor s angličtinou na 
zámku v Nečtinech. Skvěle se rozmluvíte na 3týdenním 
kurzu, zvolit si ale můžete také pouze jeden nebo dva 
týdny. V nabídce jsou i přípravné kurzy k mezinárodním 
zkouškám, kurzy na klíč, či kurzy pro učitele cizích jazy-
ků s akreditací MŠMT. Letošní novinkou je týdenní kurz 
španělštiny pro děti od 12 do 15 let. Všichni vyučující 
jsou kvalifikovaní profesionálové! Po výuce je připraven 
zábavný program, výlety, sportovní akce a večírky. Více 
na www.isls.zcu.cz.

Kulturní tipy

TIP NA VÝLET
	  	   

květen

Plzeňský kraj
Šumavské  
trojhradí

Šumavské trojhradí ozna-
čuje tři významné gotické hrady na úpatí Šumavy, 
které stráží přístup na střední Šumavu. Kašperk 
je nejvýše položeným královským hradem v  Če-
chách, Rabí je naše nejrozsáhlejší hradní zřícenina 
a Velhartice se pyšní gotickým mostem, svou kon-
strukcí unikátním v celé Evropě. Výchozím bodem 
pro návštěvu Šumavského trojhradí je Sušice. Zde si 
můžete projít naučnou stezku, v okolí pak určitě na-
vštivte rozhlednu Svatobor. Až si užijete všeho, co 
město nabízí, projděte nebo projeďte se na kole Su-
šickou pavučinou. Ta zahrnuje osm naučných ste-
zek, které vás třeba seznámí s historií šlechtického 
rodu Lamberků, provedou vás Netopýřím parkem 
nebo vás zavedou do Muzea řemesel. Více informa-
cí na www.trojhradi.cz a www.turisturaj.cz.



MĚŠŤANSKÁ BESEDA 
& DIVADLO BRATŘÍ FORMANŮ

od 31. 8. 2022

w w w . m e s t a n s k a b e s e d a . c z

11. 9. 2022

Rodinné představení 
plné obrazů, hudby, 
loutek a strhujícího 
vyprávění zve 
do světa příběhů 
Tisíce a jedné noci

Obnovená premiéra 
legendární varietní 

show připomene časy 
potulných komediantů, 

kočovných cirkusů, 
němých grotesek 

a zmizelou atmosféru 
nočních šantánů AL

AD
IN

O
BLUDÁRIUM
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KINO Filmové premiéry

�CineStar, Cinema City, Kino Káčko, 
Kino Přeštice

Doctor Strange v mnohovesmíru šílenství   
akční / fantasy / horor
Marvelovský Doctor Strange se dočkal vlastního filmu už v roce 2016, ale od 
té doby se nefláká. Objevil se v Avengers, mihl se ve třetím Thorovi a před pár 
měsíci byl důležitou součástí Spider-Man: Bez domova, kde musel pomáhat 

hlavnímu hrdinovi s problémy, které nastaly, když se do našeho vesmíru dostali zloduši z alternativních dimenzí. 
A teď ten binec musí uklidit. Ačkoliv to ve Spideym vypadalo, že všechno dopadlo dobře, není to ani zdaleka pravda 
a Doctor Strange se musí vydat na cestu do jiných světů, které mohou na první pohled vypadat hodně podobně jak 
ten náš, jenže v nich jsou malé rozdíly. Takové, které můžou znamenat ohrožení nejen pro něj, ale i pro náš vesmír, 
a nakonec možná i pro realitu jako takovou. Strange čekají setkání se starými známými, kteří ovšem v jiných světech 
mohou vypadat jinak, a ne vždycky stát na stejné straně jako v naší dimenzi. Jenže jeho jednání vzbudí zájem moc-
ných bytostí, které dohlížejí na to, aby se v alternativních vesmírech nikdo moc nehrabal a nedělal neplechu. A právě 
to se teď děje. A aby toho na Strange nebylo málo, čeká ho i setkání s ním samým. Jen s trochu jiným. Ale o hodně 
nebezpečnějším. V hlavní roli se pochopitelně vrací Benedict Cumberbatch a objeví se i Rachel McAdams nebo Eli-
zabeth Olsen. Scotta Derricksona vystřídal na režijní židli Sam Raimi, autor kultovní hororové série Evil Dead a tvůrce 
Spider-Manů s Tobey Maguirem. Kino Káčko uvede 6. a 15. května. Kino Přeštice uvede 6. a 15. května.

od 05/05

CineStar, Cinema City, Kino Beseda

Promlčeno / krimi / thriller
Režisér Robert Sedláček natočil thriller Pravidla lži, biografii Jan Palach, ko-
medii Největší z Čechů nebo oceňovaný seriál České století. Jeho novinka 
Promlčeno je návratem k napínavým příběhům. Hlavním hrdinou je Radek, 
muž, který se po dvaceti letech vrací do svého rodného města a chce jednou 
provždy skoncovat s ošklivou minulostí. I proto hledá dívku, kterou kdysi 
znal a pomáhá mu s tím rozhlasová moderátorka Eva. Ta to zprvu bere jako zajímavý příběh a ideální materiál pro 
zvědavé posluchače, ale postupně zjistí, co je Radek zač a také důvod, proč opustil Česko. A hlavně proč se vrátil. 
Ocitá se uprostřed boje za spravedlnost, do kterého bude nucena zasáhnout i policie. A odkryje dávný zločin, 
který už je možná promlčený. Anebo ne? V hlavních rolích uvidíte Karla Rodena, Barboru Bočkovou, Igora Bareše 
nebo Vilmu Cibulkovou. Kino Beseda uvede 19. května.

od 28/04

CineStar, Cinema City, Kino Káčko

Panství Downton: Nová éra / drama 
Seriálový fenomén Panství Downton už sice dávno skončil, ale jen na tele-
vizních obrazovkách. Fanoušci staré dobré Anglie, života v lepší společnosti 
a  lidí, jejichž největším problémem byly společenské konvence a  nutnost 
pít čaj o páté, se dočkali už jednoho celovečerního pokračování. A teď je tu 
druhé. Šlechtický rod Crawleyů se vrací a spolu s ním i  jejich služebnictvo, 

a tentokrát je čeká cesta přes kanál La Manche do jižní Francie. Babička Violet totiž svým nejbližším tajila pár věcí 
ze své minulosti a ve Francii zdědila zámek. Co se na něm kdysi odehrálo? A jaký to bude mít vliv na život a osudy 
rodu? To zjistíte až v kině. Jisté je, že ani sami hrdinové netuší, co jim tohle nečekané dědictví přinese, protože 
v minulosti babičky Violet se evidentně skrývá pár věcí, které můžou s rodinnou historií pořádně zamávat. Vrací 
se všichni staří známí a režíruje Simon Curtis, tvůrce filmů jako Můj týden s Marilyn nebo Dáma ve zlatém. Kino 
Káčko uvede 8. května.

od 28/04
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Filmové premiéry

CineStar, Cinema City, Kino Káčko, 
Kino Přeštice

Ženy a život / komedie / romantický
Eva Burešová je momentálně asi největší domácí televizní hvězda a nejspíš 
je i ona sama zvědavá, jestli se jí povede přetavit její popularitu z televizní 
obrazovky do filmu. A  k  tomuhle pokusu si vybrala romantickou komedii 
Ženy a život, za kterou stojí Petr Zahrádka a Zita Marinovová. Ten první na-
točil komedie Láska na špičkách a Chlap na střídačku, jeho kolegyně zase stojí za příšernou Seznamkou a Romá-
nem pro pokročilé. No tak uvidíme. Ženy a život se točí okolo Elišky a její sestry Ilony. Zatímco Eliška je možná až 
příliš hodná holka, která naivně doufá, že její románek s populární sportovní hvězdou přeroste v něco víc, Ilona 
se nebojí se světem porvat. A na její naléhání se Eliška konečně rozhodne ujasnit si, v jakém vztahu je a jestli má 
budoucnost. A pokud ne, jestli není na čase hledat potenciálního ženicha někde jinde. Jenže s Ilonou po boku a se 
starostlivými rodiči to nebude tak jednoduché, jak by si představovala. V dalších rolích uvidíte Anetu Krejčíkovou, 
Veroniku Freimanovou, Jakuba Koháka nebo Jiřího Lábuse. Kino Káčko uvede 20. a 22. května. Kino Přeštice uvede 
15. a 20. května.

od 12/05

CineStar, Cinema City, Kino Káčko

Žhářka  / drama / horor / sci-fi
Desetiletá Charlie vypadá na první pohled jako obyčejná desetiletá dívka. 
Možná trochu víc plachá, ale rozhodně ničím nezaujme. Tedy dokud se ovlá-
dá. Pak zaujme velmi. Její rodiče se totiž před lety zúčastnili vládního expe-
rimentu a jejich potomek musí nést následky. Charlie je pyrokinetička a silou 
vůle dovede zapalovat věci. Problém je, že svou schopnost nemá moc pod 

kontrolou a občas kvůli tomu trpí její rodina i nevinní kolemjdoucí. A aby toho nebylo málo, na její schopnosti 
by se rádi podívali lidé z vlády. Charlie je tak spolu s otcem Andym permanentně na útěku. Jenže oba moc dobře 
vědí, že smyčka se stahuje a že dřív nebo později se budou muset postavit svým démonům i lidem, kteří by rádi 
malou dívku zneužili. Hlavní roli si zahraje Zac Efron a jeho filmovou a pořádně rozpálenou dceru začínající Ryan 
Kiera Armstrong. A vzhledem k tomu, že jde o adaptaci knižní předlohy Stephena Kinga, je jasné, že to bude po-
řádně napínavá podívaná. Mimochodem ve filmové verzi z poloviny osmdesátých let ztvárnila hlavní roli tehdy 
prťavá Drew Barrymore. Kino Káčko uvede 21. května.

od 12/05

CineStar, Cinema City, Kino Káčko, 
Kino Přeštice

Láska hory přenáší / komedie / romantický
V obřím hotelu ve Vysokých Tatrách jsou zaměstnanci zvyklí na frmol i na to, 
že jejich klienti mívají občas dost šílená přání a ještě šílenější problémy, ale 
to, co je čeká teď, bude novinka. Má tu totiž proběhnout velkolepá svatba 
půvabné Alex, která ovšem pár hodin před obřadem zjistí, že její budoucí 
manžel po rozlučce se svobodou kamsi zmizel a není k nalezení. Čas utíká a Alex začíná být nervózní, to ovšem 
není nic proti jejímu okolí. Její neurotická matka vypadá, že se každou chvíli zhroutí, nevlastní táta je přesvědčený, 
že došlo ke zločinu a biologický otec raději šoupe nohama, protože je to podle všeho on, kdo viděl ztraceného 
ženicha jako poslední a vůbec si nepamatuje, co se s ním mohlo stát. Celou situaci navíc zkomplikuje i místní 
instruktor lyžování a profesionální svůdce Petr, který poprosí svou kamarádku Kláru, aby mu pomohla nachystat 
rande snů pro nejkrásnější dívku v okolí. Jenže i on zjistí na vlastní kůži pravdivost Murphyho zákona, že všechno, 
co se může pokazit, se pokazí. V hlavních rolích slovensko-české romantické komedie uvidíte Annu Fialovou, Mar-
ka Lamboru nebo Lenku Krobotovou. Kino Káčko uvede 7. a 13. května. Kino Přeštice 22. a 29. května.

od 05/05
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KINO

CineStar, Cinema City

Co jsme komu všichni udělali / komedie 
Verneuilovi už se do našich kin podívali dvakrát. Typicky francouzští manželé 
s poněkud konzervativním smýšlením se museli v komedii Co jsme komu udě-
lali? srovnat s tím, že jejich dcery začaly randit s muži, kteří rozhodně nevypa-
dají jako běžní Francouzi, jenže s kulturními odlišnostmi a jinou barvou pleti 

od 19/05

Cinema City, Filmový klub 

Divoch  / komedie
V Dánsku umí točit především temná a silná dramata, na to už jsme zvyklí. Ale že 
mají na severu i smysl pro hodně divný a šílený humor, to možná nevíte, Divoch 
vám ale ukáže, že místní filmoví hrdinové nemají jen deprese. I když zrovna Mar-
tin je má, jenže se rozhodl je řešit, a to dost originálním způsobem. Řekl si, že se 
vykašle na civilizaci a všechny její výdobytky a utekl do lesů, kde chce žít jako 

divoch. Oblečený v kůži a s lukem na zádech hodlá lovit a být daleko od všech lidí. Jenže mu to moc nejde a je rád, že 
přežívá. Pak ovšem narazí na Musu, nepříliš úspěšného drogového dealera, kterého pronásledují problémy, na jaké 
nestačí. A z těchhle dvou vyvrhelů se stanou kámoši, kteří se rozhodnou postavit se celému světu. Čeká je dlouhá jízda 
dánskou divočinou, při které doufají, že všechny problémy nechají za sebou. Jenže když mají ty problémy podobu 
policie, pološílené rodiny a gigantického a pořádně naštvaného vikinga, není to jen tak. Filmový klub uvede 31. května.

od 12/05

Filmové premiéry

CineStar, Cinema City, Kino Beseda, 
Kino Káčko, Kino Přeštice 

Ušák Chicky a Zlokřeček / animovaný  
Mezi zvířátky to Chicky nemá zrovna jednoduché, narodil se totiž jako napůl 
zajíc a napůl kuře. Všichni na něj vždycky koukali skrz prsty, ale nakonec se ho 
ujal dobrotivý král Petr. Jenže i tak to Chicky má v životě celkem složité. Sice 
si našel pár přátel, ale pro většinu ostatních je prostě divný. A navíc se nudí  
a netouží po ničem jiném než po pořádném dobrodružství. Jenže kde ho vzít? A nebude to možná až příliš nebez-
pečné, když je Chicky profesionální nešika? Tím se nezabývá, má nadšení a odvahu a to mu stačí, alespoň o tom je 
přesvědčený. Teď navíc z vězení unikl jeho strýc a největší zloduch celého království a Chicky se ho rozhodne najít. 
Z toho by přece nějaké dobrodružství být mohlo, ne? Spolu s želvákem Abem a skunkem Meg, která je přebornicí  
v bojových uměních, tak vyrážejí do akce. Jenže si možná ukousli až příliš velké sousto. Kino Beseda uvede 22. květ-
na, Kino Káčko uvede 22. a 29. května a Kino Přeštice uvede 13. a 20. května.

od 12/05

CineStar, Kino Beseda 

Film roku  / komedie / drama
Penélope Cruz i Antonio Banderas jsou herci, kteří uspěli v Hollywoodu, na 
své rodné Španělsko ovšem nikdy nezapomněli a rádi se tam vraceli pracovat. 
A že je to nepřešlo, to potvrzuje i jejich novinka Film roku. Komediální drama 
se točí okolo režisérky Loly Cuevas, která dostane příležitost, o jaké by se větši-
ně filmařů ani nesnilo. Má natočit nejlepší film všech dob. Peníze? Nejsou pro-

blém. Štáb? Může si vybírat z těch nejlepších. Ambice? Maximální! V čem je tedy potíž? V hercích. Lola má k dispozici 
ty nejlepší z nejlepších, problém je, že vyjít s Félixem a Ivánem není žádná legrace. Oba jsou podobně nesnesitelní, 
otravní a náladoví a navíc se nemají ani trochu v lásce. A Lola musí vymyslet, jak je dostat před kameru, natočit s nimi 
vysněný film a zajistit, aby se vzájemně nepozabíjeli. Kino Beseda uvede 30. května.

od 12/05
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�CineStar, Cinema City, Kino Káčko, 
Kino Přeštice 

Top Gun: Maverick / akční / drama
Tom Cruise je od poloviny osmdesátých let dodnes jednou z největších holly-
woodských hvězd. A všechno to začalo, když si poprvé sedl to stíhačky. Kul-
tovní Top Gun mu nakopl kariéru a vzhledem k tomu, jak často se tahle klasika 
objevuje v televizi, asi můžeme říct, že obstála i ve zkoušce časem. A Cruise 

se k ní teď vrací. Respektive ne teď, film už je nějakou dobu hotový, ale kvůli covidu byla premiéra odložená o dva 
roky. Čekání by však mělo stát za to. Pete Mitchell alias Maverick je jedním z nejlepších pilotů, jaké kdy amerického 
námořnictvo mělo. Jenže jeho nevypočitatelnost a neposlušnost mu zabránila v kariérním postupu. Všichni vědí, že 
je nejlepší, ale neposlušný. Jenže někoho takového zrovna námořnictvo potřebuje a Maverick dostane šanci vytré-
novat další generaci pilotů. Předat jim své zkušenosti a udělat z namyšlených frajírků skutečná letecká esa. Sám moc 
dobře ví, jak na to a hodlá jejich fyzické i psychické schopnosti otestovat na maximum. Jenže jedním z jeho svěřenců 
je syn jeho bývalého parťáka, jehož smrt si Maverick dodnes vyčítá. Režie se ujal Joseph Kosinski, který s Cruisem 
natočil akční sci-fi Nevědomí. Kino Káčko uvede 28. května, Kino Přeštice 29. května.

od 26/05

Filmové premiéry

Vstupné ZDARMA nebo zvýhodněné. 
Kompletní program na www.zpc-galerie.cz.

Festival muzejních nocí 2022 pořádá Asociace muzeí a galerií České republiky, z. s., s podporou Ministerstva kultury ČR. 

27. května 2022

Plzeňské muzejní noci 2022 se zúčastní:
Západočeská galerie v Plzni
Západočeské muzeum v Plzni 
Pivovarské muzeum v Plzni a Plzeňské 
historické podzemí 
Galerie Ladislava Sutnara (FDULS ZČU)
Galerie města Plzně

Galerie Jiřího Trnky (UVU Plzeň)
Byt rodiny Huga Semlera / Adolf Loos Plzeň 
Patton Memorial Pilsen
Muzeum rodiny Škodů
Muzeum strašidel Plzeň 

rw_pmn2022_inzerce_128x93mm_1_3_print.pdf   1   26.04.2022   8:52:20

se Verneuilovi nakonec nějak srovnali. V pokračování Co jsme komu zase udělali? jejich dcery a zeťáci by se totiž rádi 
odstěhovali z Francie a oni musí vymyslet, jak je tu udržet, aby nezůstali sami. I to nakonec zvládli, teď je ale čeká 
třetí filmové dobrodružství a třetí problém. Na návštěvu totiž přijedou rodičové jejich zeťů. Verneuilovi totiž slaví 
čtyřicet let od svatby a to je ideální příležitost, aby se sešla celá rodina. Úplně celá, takže dorazí rodiny z různých 
koutů světa, které se pořádně neznají, mají úplně jiné zvyklosti i pohled na svět. A kvůli svým nejmilovanějším se 
musí zvládnout během několikadenních oslav vzájemně nepozabíjet. Hlavní role si opět zahrály francouzské hvěz-
dy Christian Clavier a Chantal Lauby. 
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RESTAURACE Názor Jakuba Hory |  To nejlepší z restaurací 

 

Styl plzeňských restaurací
pod drobnohledem Jakuba Hory
Musím se přiznat, že ačkoli je můj vztah k jídlu veskrze pozitivní, je 
celkem vlažný. Nejsem ten typ člověka, který loví gurmánské speci-
ality a vášnivě navštěvuje restaurace. Většinou jím střídmě. Zkrátka 
jsem vyznavačem úsloví, že nežijeme proto, abychom jedli, ale jíme 
proto, abychom žili. 

Při svých cestách po světě jsem ochutnal různé pokrmy. Mnoho za-
jímavostí mi nabídla čínská a japonská kuchyně, například zvláštně 
upravenou medúzu nebo mořského ježka. Pokud bych si ale směl 
vybrat, jakou kuchyni si dát, pak určitě zvolím japonskou nebo ital-

skou. Ty mám obě rád. A z jejich pestré nabídky bych sáhl po něčem jednoduchém. V Itálii bych si 
tedy určitě objednal těstoviny allio oglio, v Japonsku soba nudle a sashimi. Soba nudle jsou pohankové 
nudle, které patří téměř k japonskému národnímu pokladu. Jejich historie sahá stovky let nazpět, v ději-
nách je prý jedli jak páni, tak kmáni a oslavované jsou dokonce i v mnoha slavných sbírkách veršů haiku. 
Sashimi je druhým takovým japonským gastronomickým pokladem. Je to vlastně předkrm ze syrového 
rybího masa, které je nakrájené na plátky a namáčíte si ho v pálivé omáčce. 

Co mě naopak spolehlivě od konzumace odpudí, je mléko. Nemám ho rád v žádné úpravě ani teplotě. A ne-
jím ani maso. Možná to má kořeny někde v dětství. Z něj mi totiž utkvěla jídla ve školce, jmenovitě příšerné 
teplé mléko se škraloupem a děsivé pomazánky. 

Myslím, že celkem umím i vařit. Nepovažuji se za výjimečného šéfkuchaře, ale hlady nestrádám. Když se 
postavím ke sporáku, tak mi asi vůbec nejlíp jdou špagety se zeleninou. 

Do restaurací a kaváren příliš nechodím. V Čechách mi přinášejí spíš zklamání. Jak by měla vypadat ideální 
restaurace, kde bych se cítil dobře a rád bych se tam vracel? Jednoduše: měla by tam být rychlá obsluha 
a kvalitní a pestré jídlo bez zbytečného naparování se. I proto rád chodím do Supa supa v Plzni.

 Jakub Hora, 
ředitel Divadla Alfa

 od 29/04

el Cid
Nové menu

Restaurace el Cid připravi-
la nové menu. V  nabídce 

najdete velký výběr španělských tapasů, což jsou 
tradiční předkrmy či chuťovky. Ochutnat můžete 
regionální sýry, masové kuličky, grilované švestky 

„Ten nejúžasnější požitek z jídla…“

ve slanině nebo tatarák z lososa. Po tapasu si nechte chu-
ťové pohárky polaskat vynikajícím krémem z  čerstvého 
chřestu, špenátovým salátem s  kozím sýrem, grilovaným 
jehněčím špízem, steakem z lososa s chřestem nebo mísou 
španělských slávek na víně chardonnay. Ke kávě ochut-
nejte třeba Crema Catalana nebo lahodný citronový dort 
s mandlovým korpusem. A pokud se chystáte na Slavnos-
ti svobody, přijďte do restaurace na domácí hamburger  
el Cid laděný do španělské kuchyně s omáčkou Alioli. Po-
kud si budete chtít dát skleničku vína, vyzkoušejte fran-
couzské růžové víno z  pobřeží Gaskoňska Etoile de Mer 
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To nejlepší z restaurací 

U Mansfelda
Dřevěná 9, tel.: 377 333 844, 
www.umansfelda.cz
Otevírací doba Restaurace: 
po–čt 11–23, 
pá–so 11–24, 
ne 12–22 hod. 

Vinárna: út, st, čt 16–23, pá, so 16–24 hod.

Prostředí v krásné lokalitě v centru Plzně, s možností 
posedět v  sezóně na terase s  vyhlídkou do Křižíko-
vých sadů – to je atmosféra, kterou nabízí restaurace 
U Mansfelda. K této potěše oka a ducha pak přidává 
pokrmy vařené z prvotřídních surovin. V menu najde-
te jídla klasické české i  evropské kuchyně, s  masem 
i bez masa, saláty, ryby i speciality k pivu či dezerty. 
Hlavní chloubou restaurace je pivo Pilsner Urquell 
čepované z  tanku. Ale restaurace nezapomíná ani 
na milovníky jiných nápojů. Vinná karta reprezentu-
je prověřená česká i  zahraniční vinařství a  široký je 
zde i  výběr destilátů, káv i  nealkoholických drinků. 
Stejnou nabídku naleznete i  v  suterénu, ve stylové 
vinárně, kterou můžete zvolit jako skvělé místo pro 
rodinnou oslavu či firemní večírek.

Blush Rose 2020. Výborně lahodí s chřestem, mořský-
mi plody, ale i steaky.

 29–30/04

U Branky 
Plzeňský festival 
vína 2022 – jaro 

Po tříleté pauze proběhne Pl-
zeňský festival vína také ve své jarní edici. Na pěší zóně 
U  Branky bude připraveno 24 špičkových vinařství 
z Čech a Moravy a více než desítka stánků s rozmanitou 
nabídkou delikates. V rámci doprovodného programu 
vystoupí Anna Julie Slováčková, Realita, DJ Danda, 
Cimbálová muzika Alexandra Vrábela a Cimbálová mu-
zika Majerán. Víno bude možné degustovat výhradně 
z oficiálních festivalových sklenic. Aktuální informace 
o akci jsou k dispozici na www.festivalyvina.cz nebo na 
facebooku akce. 

 od 29/04

CrossCafe 
CrossCafe  
představuje  
novinky na jaro  
a léto 

V  CrossCafe zahájili jarní a  letní sezónu a  představili 
nálož novinek. Oslaďte si jarní dny osvěžujícím mrkvo-
vým dortem, borůvkovým koláčem s  pořádnou vrst-
vou tvarohu nebo lehkým pistáciovým cheesecakem. 
Pokud na vás přijde hlad, spolehlivě vás zasytí chilli 
con carne nebo exotický sendvič s  kimči. Vyznavači 
zdravého životního stylu zase určitě ocení variaci na 
havajskou specialitu v  podobě CrossBowl a  sendvič 
s  pečeným lososem. A  určitě nezapomeňte ochutnat 
také výborné zmrzliny a ledové kávy. Více informací na 
www.crosscafe.cz. 

 od 29/04

U Mansfelda
Posezení  
na terase

Terasa s  výhledem do kve-
toucího sadového okruhu. Kombinace klidu a  cvrko-

TIP NA KVĚTEN
	  	   21 a 22/05

Prima FRESH 
festival letos  
v pivovaru

Dočasný azyl našel letošní Prima FRESH festival v are-
álu Plzeňského Prazdroje. Co ale zůstává, je pestrá na-
bídka gastronomických zážitků, Zdeněk Pohlreich, 
pivovary, vinařství a  nově i  živé koncerty. Festival 
bez Zdeňka Pohlreicha si už dovede představit má-
lokdo a  jeho příznivci nebudou ani letos zklamáni. 
Během festivalu se na Big Green Egg Cooking stage 
ale objeví také Veronika ´Besky´ Danišová, známá 
z  televizní show, nebo kapitán českého Národního 
týmu kuchařů a  finalista Global Chefs Challenge 
Honza Horký. Letošní novinkou jsou živé koncerty. 
Na hlavním pódiu zahraje Děda Mládek Illegal Band, 
vinařskou zónu rozezpívá cimbálovka, a stejně jako 
loni nebude chybět směsice jazzu a soulu v podání 
Hermès Karel band. Podrobný program a další infor-
mace na webu http://festival.fresh.iprima.cz/plzen/. 
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Nejlepší pivo se v Plzni vaří už dlouho, ale teď se tu 
vaří i nejlepší korejské jídlo! Ve food courtu obchod-
ního centra Olympia najdete zbrusu nový koncept, 
který zahrnuje nejen restauraci, ale i  možnost na-
koupit si originální korejské a vietnamské potraviny 
s sebou domů. 

V menu najdete nejvyhlášenější speciality z Koreje 
i zajímavosti z Vietnamu. O výsledek svého kuchař-
ského počinu se pak můžete podělit na instagramu 
@hanfood_cz a  stejně tak sem můžete napsat, jak 
vám chutnalo přímo v restauraci, nebo na jaké jídlo 
se sem rádi vracíte. 

Od dubna tu můžete ochutnat nové menu, které 
obsahuje třeba Bún Chả, korejské BBQ, dokonalou 
kachnu Vit Lang Son nebo kuřecí teriyaki a Pad Thai.

Co je kachna Vit Lang Son? Jednoduše lahoda, která 
vaše chuťové pohárky vystřelí až na Měsíc. Vit Lang 
Son je speciální kachní prso Lang Son marinované 
v  omáčce pěti chutí s  čerstvým salátem, sójovou 
omáčkou a rýží. 

A protože každý správný Čech má rád bůček, přijď-
te ochutnat bůček na vietnamský způsob. Určitě 
budete mile překvapeni. Jmenuje se Bún chả a  je 
to tradiční vietnamské jídlo, které se skládá z grilo-
vaného vepřového masa, rýžových nudlí a několika 
dalších příloh, které dohromady vytvářejí opravdo-
vou explozi chutí. Ne náhodou patří mezi nejzná-
mější a nejoblíbenější vietnamská jídla u nás.

Více informací na www.olympiaplzen.cz.

od 29/04
Olympia Plzeň

Han Food

tu velkoměsta. To je posezení U  Mansfelda, kde navíc 
hosty před slunečním žárem nebo před deštěm ochrání 
markýza. Na terase si kromě kvalitního tankového piva 
Pilsner Urquell 12° můžete vychutnat i jídla klasické čes-
ké kuchyně či šéfovské nabídky, které se mění každých 
čtrnáct dnů. Těšit se můžete i na ryby na grilu a na chut-
né saláty. Rezervace míst na tel.: 377 333 844.

 07/05  /  10:00–18:00

DEPO2015
DEPO Street  
Food Market

Nevařte a  přijďte hladoví. To 
jsou dvě základní pravidla úspěšné návštěvy festivalu 
jídla. Vaše chuťové buňky uspokojí mistři street foodu, 
tedy rychlého, ale z  kvalitních surovin připraveného 
jídla. Těšit se můžete na burgery, hot dogy, exotické ku-
chyně i na sladké tečky. Vstup je zdarma.

 28/05  /  10:00–18:00

U Branky
Vegan food  
festival  
Plzeň 2022

V Plzni se o poslední květnové sobotě uskuteční druhý 
ročník Vegan food festivalu, na němž můžete okusit 
chuť rostlinného světa. Ať už milujete veganský životní 
styl, nebo mu vůbec nerozumíte, dejte mu šanci a po-
znejte ho doslova na vlastní jazyk. Ochutnat zde budete 
moci slané i sladké dobroty a alko i nealko nápoje čis-
tě rostlinného původu. Festival se koná v  prostranství 
U Branky a vstup je zdarma. 

 29/05  /  10:00–18:00

DEPO2015
Lógr 2022

Festival kávy LÓGR se podruhé 
vrací do DEPO2015 a  opět vás 

vezme za doprovodu živé hudby, skvělého jídla a pití na 
cestu poznání kávy. Chybět nebudou přednášky, výsta-
va, workshopy, skvělá káva, ukázky různých metod pří-
pravy kávy a prodejní stánky kaváren a pražíren. Vstup 
je zdarma.

Akce měsíce | To nejlepší z restaurací



�   �e��stace a prode� 
  vín přímo od vinařů
�  �rilované speciality 
�  ��dební pro�ram
�  �emeslné tr�i�t�

www.zbiroh.comwww.zbiroh.com

Projekt s podporou Vinařského fondu

Zámek Zbiroh 

Tel.: 602 605 111 
krcma@zbiroh.com

VSTUPNÉ 80 Kč

 

Zámek Zbiroh
RŮŽOVÝCH VÍNRŮŽOVÝCH VÍN

Slavnosti

SOBOTA 14. 5. 2022 od 11:00 
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PROGRAM Divadlo 

Velké divadlo DJKT
Smetanovy sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 128, předprodej vstupenek: Smetanovy  
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu 

	 3. 5.	 19:00	 Italka v Alžíru – opera (CZ, DE -TIT-)	 K1
	 4. 5.	 19:00	 Stvoření – opera (CZ, DE -TIT-)	 H
	 5. 5.	 19:00	 Alceste – opera (CZ, DE -TIT-)	 VD3 sen.
	 6. 5.	 19:00	 Benda 300.2.2. – činohra	 premiéra
	 10. 5.	 19:00	 Alceste – opera, s účastí speciálních hostů (CZ, DE -TIT-)	sen.
	 11. 5.	 19:00	 Postřižiny – činohra	 VD2
	 13. 5.	 19:00	 Postřižiny – činohra, za 18. 3.	 VD4 
	 14. 5.	 19:00	 Neapolská choroba – činohra	 VD5 sen.
	 15. 5.	 19:00	 Neapolská choroba – činohra	 VD6 sen.
	 17. 5.	 19:00	 Pravda – činohra
	 18. 5.	 19:00	 Brouk v hlavě – činohra	 K2
	 19. 5.	 19:00	 Věc Makropulos – opera (DE -TIT-)	 VD7 sen.
	 20. 5.	 19:00	 Brouk v hlavě – činohra	 K4
	 21. 5.	 19:00	 Prodaná nevěsta – opera (DE -TIT-)	 sen.
	 22. 5.	 16:00	 Brouk v hlavě – činohra	 SK
	 24. 5.	 19:00	 Neapolská choroba – činohra	 VD1
	 25. 5.	 19:00	 Benda 300.2.2. – činohra	
	 26. 5.	 19:00	 Brouk v hlavě – činohra	 K3
	 27. 5.	 19:00	 Brouk v hlavě – činohra	 K8
	 28. 5.	 19:00	 Lindauer? Pākehā! – činohra	 VD5 sen.
	 29. 5.	 14:00	 Don Quijote – balet	 D
	 31. 5.	 19:00	 Benda 300.2.2. – činohra

Nová scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 059, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

	 1. 5.	 16:00	 Čarodějky ze Salemu – činohra, za 20. 3.	 K6
	 3. 5.	 19:00	 DONAHA! – muzikál
	 4. 5.	 19:00	 Čarodějky ze Salemu – činohra	 Č
	 5. 5.	 19:00	 Elisabeth – muzikál	 K3
	 6. 5.	 19:00	 Něco shnilého! – muzikál	
	 7. 5.	 19:00	 My Fair Lady – muzikál	 NS5
	 8. 5.	 14:00	 My Fair Lady – muzikál	 OS
	 10. 5.	 19:00	 Vánoce na poušti – činohra	 NS1
	 11. 5.	 19:00	 Srdce – balet	
	 12. 5.	 19:00	 Vánoce na poušti – činohra	 NS3
	 13. 5.	 19:00	 Billy Elliot – muzikál	 K7
	 14. 5.	 14:00	 Billy Elliot – muzikál	
		  19:00	 Billy Elliot – muzikál	 K5
	 15. 5.	 19:00	 My Fair Lady – muzikál	 NS6
	 17. 5.	 19:00	 Carmen – opera (CZ, DE -TIT-)	
	 18. 5.	 19:00	 Lady Macbeth – 1865 – balet	 NS2
	 19. 5.	 19:00	 Španělská muška – činohra	
	 20. 5.	 19:00	 Lady Macbeth – 1865 – balet	 NS4
	 21. 5.	 19:00	 Španělská muška – činohra, za 15. 1.	 NS5
	 22. 5.	 16:00	 Carmen – opera (CZ, DE -TIT-)	 S sen.
	 24. 5.	 19:00	 Elisabeth – muzikál	 K1
	 25. 5.	 19:00	 Elisabeth – muzikál	 KMD
	 27. 5.	 19:00	 Sunset Boulevard – muzikál
	 28. 5.	 19:00	 Netopýr – opereta (DE -TIT-)	 H sen.

Malá scéna DJKT
Palackého náměstí 30, Plzeň, tel.: 378 038 439, předprodej vstupenek: Smetanovy 
sady 16, Plzeň, tel.: 378 038 190, po–pá 9–18 hod., www.djkt.eu

	 3. 5.	 19:00	 Vyhoďme ho z kola ven – balet, za 29. 3.	 MS
	 5. 5.	 19:00	 Lidé, místa, věci – činohra
	 6. 5.	 19:00	 Vyhoďme ho z kola ven – balet
	 7. 5.	 19:00	 Králičí nora – činohra	
	 8. 5.	 15:00	 Křemílek a Vochomůrka – činohra (také v 17:00 hod.)
	 18. 5.	 19:00	 Green Day’s American Idiot – muzikál (CZ -TIT-), za 26. 1.
	 19. 5.	 19:00	 Green Day’s American Idiot – muzikál (CZ -TIT-)	
	 20. 5.	 19:00	 Sweeney Todd – muzikál
	 21. 5.	 14:00	 FUN HOME – muzikál (také v 19:00 hod.)	
	 22. 5.	 15:00	 Muzikantská pohádka – muzikál	 J1
		  17:00	 Muzikantská pohádka – muzikál	 J2
	 25. 5.	 19:00	 Kytice – balet	
	 27. 5.	 19:00	 Baletní inspirace – balet
	 28. 5.	 15:00	 Chytrá horákyně – činohra (také v 17:00 hod.)
	 29. 5.	 15:00	 Křemílek a Vochomůrka – činohra	 J3
		  17:00	 Křemílek a Vochomůrka – činohra	 J4
	 31. 5.	 19:00	 Sweeney Todd – muzikál, za 26. 3.

Divadlo Alfa
Rokycanská tř. 7, Plzeň, tel.: 378 038 464–479, www.divadloalfa.cz

	 2. 5.	 10:00	 Pádístepí, náčelník Bizonů
	 3. 5.	 09:00	 Pádístepí, náčelník Bizonů
	 5. 5.	 09:00	 O třech synech
		  19:00	 Minipárty Karla Šípa
	 6. 5.	 09:00	 O třech synech
	 9. 5.	 09:00	 Alfa farma – klub
	 10. 5.	 09:00	 Alfa farma – klub
	 23. 5.	 09:00	 Zločin v říši pohádek – ranní premiéra (také v 10:30 hod.)
	 24. 5.	 09:00	 Zločin v říši pohádek (také v 10:30 hod.)
	 25. 5.	 09:00	 Zločin v říši pohádek (také v 10:30 hod.)
	 26. 5.	 09:00	 Zločin v říši pohádek (také v 10:30 hod.)
	 27. 5.	 09:00	 Zločin v říši pohádek 
		  18:00	 Zločin v říši pohádek – večerní premiéra
	 31. 5.	 09:00	 Pozor, Zorro! (také v 10:30 hod.)

Divadlo Dialog
Smetanovy sady 9, Plzeň, tel.: 775 666 554, www.divadlodialog.cz

	 2. 5.	 19:00	 Bláznovy zápisky – one man show Miroslava Herejka
	 3. 5.	 19:00	 Médeia – překvapivě současná klasika, uvádí SPODINA
	 4. 5.	 19:00	 �Rocker a dvě staré dámy – detektivní komedie, uvádí 

Divadlo Maebh
	 5. 5.	 20:00	 Oblomov – tragikomedie, uvádí Divadlo JakoHost
	 8. 5.	 19:00	 Pan Polštář – černočerná komedie, uvádí Ragueneau
	 10. 5.	 19:00	 Ať žije premiér! – satirická komedie, uvádí Divadlo Propadlo
	 13. 5.	 19:00	 Literární večer – čtou R. Fridrich, M. Jansová a A. Luňáková
	 14. 5.	 15:30	 Jak čert vyletěl z kůže – pohádka, uvádí Divadlo Propadlo
	 16. 5.	 20:00	 Adresát neznámý – scénické čtení, uvádí Divadlo JakoHost
	 17. 5.	 19:00	 Ať žije premiér! – satirická komedie, uvádí Divadlo Propadlo
	 18. 5.	 19:00	 Falešná manželka – komedie, uvádí Divadlo Maebh
	 19. 5.	 19:00	 Noční hlídač – existenciální komedie, uvádí Zrcadlo
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	 21. 5.	 19:00	 Café Avignon – komedie, premiéra, uvádí Théta
	 23. 5.	 19:00	 Sexy prádlo – komedie, uvádí SPODINA
	 25. 5.	 19:00	 Projekt N.A.D.Ě.Ž.D.A. – komedie, uvádí Chlupatej kaktus
	 27. 5.	 20:00	 Oblomov – tragikomedie, uvádí Divadlo JakoHost
	 29. 5.	 19:00	 Sexem ke štěstí – komedie, uvádí SPODINA
	 30. 5.	 19:00	 Tchýně na zabití – komedie, uvádí SPODINA
	 31. 5.	 19:00	 Manželství je vražda – komedie, uvádí SPODINA

Divadlo Pluto
Masarykova 1201/75, Plzeň, tel.: 606 280 010, www.divadlo-pluto.cz

	 2. 5.	 19:00	 Blbec k večeři – komedie
	 4. 5.	 19:00	 Paparazzi – komedie
	 9. 5.	 19:00	 Každý má svého Leona – muzikál
	 11. 5.	 19:00	 Hašlerkyjády – kabaret
	 16. 5.	 19:00	 Splašené nůžky – detektivní komedie
	 18. 5.	 19:00	 �Jak se válčí na pavlači – historicky první představení 

divadla Pluto
	 23. 5.	 19:00	 Blbec k večeři – komedie
	 25. 5.	 19:00	 Každý má svého Leona – muzikál
	 30. 5.	 19:00	 Letem světem s kabaretem – kabaret
	 1. 6.	 15:00	 Pohádkové odpoledne v předsálí Pluta
		  19:00	 Blbec k večeři – komedie

MOVING STATION – kulturní prostor
Koperníkova 56 (Most Ivana Magora Jirouse), Plzeň – Jižní Předměstí,  
www.johancentrum.cz, tel.: 775 131 003

	 10. 5.	 19:00	 �Absolventské představení studentů Ateliéru dramatické 
výchovy při FPE ZČU

	12.–15. 5.	� NASTEVŘENO – festival nového divadla a performence  
(v Moving Station, na nádraží Plzeň-Jižní Předměstí  
a v ulicích Jižního Předměstí, program na www.nastevreno.cz)

	 23. 5.	 19:00	 Jedl: Manželská historie – divadelní inscenace
	 24. 5.	 17:00	 Veřejná diskuse o cyklodopravě v Plzni
	 30. 5.	 19:00	 Choreograf v ringu – livestream
	 31. 5.	 19:00	 Herecká škola Blanky Luňákové: Elling

Skupova Plzeň 2022
Divadlo Alfa, Rokycanská 7, 312 00 Plzeň, tel.: 378 038 464, www.divadloalfa.cz, 
www.skupovaplzen.cz/

	 4. 6.	 10:00	 �Trnkovy Slovany u Skupovy Plzně – open air festival, 
Jiráskovo náměstí (do 22:00 hod.)

	8.–12. 6.	� Skupova Plzeň – 34. ročník Mezinárodního festivalu loutko-
vého a alternativního divadla

Divadlo Alfa 
	 8. 6.	 13:00	 Věci snadno zapomenutelné – Xavier Bobes (také v 17:30 hod.) 
		  20:00	 Bratři naděje – Divadlo Minor Praha 
	 9. 6.	 09:30	 Myší sumo – Kusunoki Tsubame (také v 17:00 hod.)
		  10:30	 Putování dobrého Hanse Böhma Evropou – Divadlo Alfa Plzeň
		  11:30	 Věci snadno zapomenutelné – Xavier Bobes (také v 17:00 hod.)
		  15:30	 Dinopera – KHWOSHCH 
		  20:00	 R.U.R. 2.0 – Divadlo DRAK Hradec Králové 
		  21:30	 Koncert – Divadlo Alfa Zahrada
	 10. 6.	 11:00	 O jako Otesánek – TMEL 

M ě š ť a n s k á  b e s e d a  v á s  z v e

www.mestanskabeseda.cz

HUDBA

2. 5. 19:00 Jan Smigmator & Big Band: 
murphyho zákon tour 2022

4. 5. 20:00
po Siréně Swing! pilSner Jazz Band 
& petr kroutil a original Vintage 
orcherStra

9. 5. 19:00 radůza & Band

22. 5. 19:00 magdalena kožená & ondřeJ 
haVelka a melody makerS

23. 5. 19:00 zpíVám, tedy JSem 

DIVADLO

3. 5. 19:00 kecy & politika: Bohumil pečinka  
a petroS michopuloS liVe

4. 5. 19:00 dVoJitá rezerVace
5. 5. 19:30 halina pawlowSká: manuál zralé ženy

15. 5. 19:30 VeSelé Velikonoce 
26. 5. 19:30 caVeman
29. 5. 19:30 Vztahy na úroVni

OSTATNÍ

14. 5. 19:00 StepařSká Show při plzeňSkém 
feStiVaLU Stepu

25. 5. 19:30
iVo toman: doBré prohry – kdy 
neúSpěchy pomáhaJí

KINO BESEDA
2. 5. 19:30 amélie z montmartru
4. 5. 19:30 po čem muži touží 2 
5. 5. 18:00 až zařVe leV 
8. 5. 15:00 myši patří do neBe
8. 5. 17:00 mimořádná událoSt

9. 5. 19:30 umění V kině:  
napoleon – Ve Jménu umění

11. 5. 19:30 poSlední záVod 

12. 5. 19:30 nick caVe:  
thiS much i know to Be true

16. 5. 19:30 notre-dame V plamenech
18. 5. 19:30 po čem muži touží 2
19. 5. 19:30 promlčeno
22. 5. 15:00 ušák chicky a zlokřeček
22. 5. 17:00 zátopek
23. 5. 19:30 BetlémSké SVětlo 
25. 5. 19:30 SeVeřan
26. 5. 19:30 tři tygři Ve filmu: Jackpot
30. 5. 19:30 film roku
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	 10. 6.	 11:00	 �Věci snadno zapomenutelné – Xavier Bobes  
(také ve 14:30 a v 18:00 hod.)

		  13:30	 �Jak silák Iwami Jutaro porazil sněžného obra  
– Theatre Minomushi (klub, také v 18:30 hod.)

		  15:30	 Za dveřmi – FRAS 
		  20:00	 �V mém životě není nic, co by ukazovalo, že jsem uvnitř 

ošklivá – Cie Gare Centrale 
		  21:30	 Jukebox – Naivní divadlo Liberec 
	 11. 6.	 10:30	 Pozor, Zorro! – Divadlo Alfa Plzeň 
		  11:00	 �Věci snadno zapomenutelné – Xavier Bobes  

(také ve 14:30 a v 18:30 hod.)
		  14:30	 Odysseus – Divadlo Alfa Plzeň
		  15:00	 Kašpárek domek staví – LokVar 
		  16:00	 Lišák Renard – Naivní divadlo Liberec
		  18:30	 Etomologious – Alfred ve dvoře, Praha
		  20:30	 Hidakagawa / Kuruma Bunraku – Koryu Nishikawa
		  22:00	 Malý pán prstenů – Buchty a loutky a Športniki
		  23:00	 Žilou – koncert
	 12. 6.	 10:00	 Prodaná nevěsta – Divadlo loutek Ostrava
		  16:30	 �Ó loutky, jaká vášeň – Divadlo Spejbla a Hurvínka, revue 

věnované J. Skupovi a J. Trnkovi 
		  18:30	 �Sanbaso, Sněžná žena, Flamenko – Koryu Nishikawa 

a Kuruma Ningyo 
Moving Station 
	 8. 6.	 09:30	 Stín kapradiny – Divadlo Lampion Kladno 
		  17:30	 �Filemon alebo OzlomKŔŔK domov  

– Bábkové divadlo Žilina
	 9. 6.	 18:30	 Hatenashi – Miyako Kurotani 
	 10. 6.	 15:00	 Hatenashi – Miyako Kurotani 
	 11. 6.	 12:30	 Mauglí – Bratislavské bábkové divadlo 
		  19:30	 Modrá koule – Ivoire Marionnettes
	 12. 6.	 14:30	 ONI – Loutkové divadlo Bialystok
DEPO2015
	 8. 6.	 16:00	 Světlonoš – Odivo a Ivan Martinka
	 9. 6.	 17:00	 AND WHO IS USELESS NOW? – Ondřej Holba
	 10. 6.	 09:30	 Spoutaný trávou – Divadlo Líšeň Brno 
		  17:00	 Tabula – LES CÍCLIQUES 
	 11. 6.	 13:00	 Tabula – LES CÍCLIQUES 
	 12. 6.	 13:00	 Hic sunt dracones – Divadlo Continuo 
Malá scéna DJKT
	 9. 6.	 13:00	 Hamlet on the Road – Divadlo Radost Brno 
Pivovar – Slowmarket 
	 11. 6.	 10:30	 Červená karkulka – TEArTR RAJDO 
		  15:30	 O princi z knížky – Dřevěné divadlo 
Muzeum loutek
	 11. 6.	 14:00	 Myší sumo – Kusunoki Tsubame 
	 12. 6.	 14:00	 Perníková chaloupka – TEArTR RAJDO 

Galerie města Plzně
Nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 10–12 a 12:30–18 hod., tel.: 378 035 310,  
www.galerie-plzen.cz

	do 5. 6.		 West Point – SÓLO | Tomáš Predka – výstava
	 27. 5.	 17:00	 �Plzeňská muzejní noc 2022 – vstup zdarma  

(do 23:00 hod.)

Západočeská galerie v Plzni
Výstavní síň „13“ – Pražská 13, Plzeň, Přednáškový sál – Pražská 13, Plzeň (PS), 
Masné krámy – Pražská 18, Plzeň, tel.: 377 908 511, e-mail: info@zpc-galerie.cz, 
út–ne 10–18 hod., www.zpc-galerie.cz

Masné krámy
	do 28. 8.	 Michal Cihlář – Zátiší s hozenou rukavicí – výstava
Kulturní program během výstavy
	 14. 5.	 15:30	 �Fragmenty ráje – Vůně vryté do paměti – workshop, 

linoryty Michala Cihláře přeložené do parfémů, rezervace: 
cislerova@zpc-galerie.cz, tel.: 377 908 536

	 18. 5.	 17:00	 Májový koncert ZUŠ Třemošná
	 20. 5.	 17:00	 �50 Mistrovských děl českého kubismu ze sbírek ZČG  

– představení knihy, hraje kapela Tuten Swing
	 22. 5.	 10:30	 Koncert ZUŠ Sokolovská
	 25. 5.	 16:30	 �Setkání s hudbou – účinkují studenti Katedry hudební 

výchovy a kultury FPE ZČU
	 27. 5.	 16:00	 �Plzeňská muzejní noc 2022 – program uveden samostatně 

(do 23:00 hod.)
Výstavní síň „13“
	do 29. 5.	 Dílo a proměna umělecké scény – výstava
Kulturní program během výstavy:
	 3. 5.	 15:30	 �Co nového u Mánesů? – tvůrčí dílna pro děti 7+, rezervace: 

cislerova@zpc-galerie.cz, tel.: 377 908 536 (PS)
	 5. 5.	 17:00	 �Rodina Mánesů a proměny umělecké scény  

– přednáší Pavla Machalíková (PS)
	 10. 5.	 17:00	 �Letnice umělců – Madony krásného slohu  

– přednáší Petr Jindra (PS)
	 11. 5.	 17:00	 �Plnoletost a maraton k tomu... aneb pojďte se toulat časem 

s Tamarou – literární večer (PS)
	 14. 5.	 10:00	 �Plzeňské dvorky: Dvorek žije hudbou a poezií  – účinkuje 

Poetické divadlo a hosté (ve 14:00, 15:00 a v 16:00 hod.)
	 17. 5.	 17:00	 Cesta – křest knihy Václava Englera (PS)
	 24. 5.	 15:30	 �Michal Cihlář: Když se řekne zátiší… II. – workshop pro 

děti 10+, rezervace: cislerova@zpc-galerie.cz,  
tel.: 377 908 536 (PS)

	 27. 5.	 16:00	 �Plzeňská muzejní noc 2022 – program uveden samostatně 
(do 23:00 hod.)

Unie výtvarných umělců Plzeň 
Galerie Jiřího Trnky – nám. Republiky 40, Plzeň, út–ne 11–17 hod., tel.: 378 035 345, 
Galerie Dominikánská 12, út–čt 13–17 hod., tel.: 732 187 016, Výstavní síň Radnice, 
II. patro – nám. Republiky 1, Plzeň, po–pá 10–16 hod., Divadlo J. K. Tyla foyer Nové 
scény – Palackého nám. 30, Plzeň, Muzeum církevního umění plzeňské diecéze – 
Františkánská 121, Plzeň, uvu.plzen@gmail.com, www.uvu-plzen.cz

Galerie Jiřího Trnky
	do 1. 5.		 Marie Tomášová / Život je pohyb – výstava tapiserií a koláží
	 4. 5.	 17:00	 Umělci pro Ukrajinu – vernisáž výstavy
	4.–29. 5.	� Umělci pro Ukrajinu – benefiční prodejní výstava pro 

podporu lidu na Ukrajině
	 27. 5.	 17:00	 �Plzeňská muzejní noc 2022 – vstup zdarma, beseda 

s autory, komentované prohlídky výstavy (do 23:00 hod.)
Výstavní síň Radnice, II. patro
	do 31. 5.	 Bedřich Zákostelecký 80 let a synové

Divadlo | Galerie
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Galerie Dominikánská 12
	do 11. 5.	 Rozšíření prodejní galerie
Divadlo J. K. Tyla foyer Nové scény
	17. 5.–28. 7.	� Plzeňský salón 2022 – díla členů UVUP a hostů s připome-

nutím osobností Josefa Skupy a Jiřího Trnky
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze
	do 15. 5.	� Letnice umělců – Naděje/Stáří – výstava obrazů členů Unie 

výtvarných umělců Plzeň

Fakulta designu a umění L. Sutnara ZČU v Plzni
Univerzitní 28, Plzeň, tel.: 377 636 701, 735 715 919, po–pá 8–20 hod. (FDULS) / 
Galerie Ladislava Sutnara, Riegrova 11, Plzeň, tel.: 377 636 889, út–pá 10:00–13:00, 
13:30–18:00 hod. / so 10:00–15:00 hod. (GLS)

	do 14. 5.	 Shapes: Venus – výstava věnovaná dílu L. Sutnara (GLS)
	 25. 5.	 18:00	 �Butterflies Don’t Live in the Ghetto: Operation Anthropoid 

– vernisáž výstavy (GLS)
	25. 5.–2. 7.	� Butterflies Don’t Live in the Ghetto: Operation Anthropoid  

– výstava (GLS)
	 27. 5.	 17:00	 �Plzeňská muzejní noc 2022 – vstup zdarma (GLS, do 23:00 hod.)

Galerie THAMBOS
Mohylová 91/1232, Plzeň – Doubravka, otevírací doba: středa a pátek 10–14 hod., 
čtvrtek 14–18 hod. 

	do 31. 5.	� Kombinované techniky pastel, olej – autorská výstava  
Ing. Arch. Miloslava Hrubce

	 1. 6.	 17:00	 Marie Vechová: Fascinace textilem – vernisáž výstavy
	2.–30. 6.	� Marie Vechová: Fascinace textilem – výstava textilních 

koláží a voskované batiky

Sdružení výtvarníků ČR a Klub Alšovka
Galerie Alšovka, Kollárova 16, Plzeň, tel.: 725 619 150,  
otevírací doba: ÚT a ČT 14:00–19:00 hod., www.art-svcr.cz

	 1. 5.	 14:00	 �9. SALON PLZEŇ 2022 – vernisáž výstavy, hudební program 
Mgr. Zdeněk Vobruba

	1.–29. 5.	 9. SALON PLZEŇ 2022 – výstava Sdružení výtvarníků ČR

Plzeňská muzejní noc 2022
www.zpc-galerie.cz,  www.zcm.cz, www.prazdrojvisit.cz, www.fdu.zcu.cz/cs/,  
www.galerie-plzen.cz, www.uvu-plzen.cz, www.adolfloosplzen.cz,  
www.patton-memorial.cz, www.vetengl-tattoo.com/muzeum-rodiny-skodu,  
www.muzeumstrasidel.cz 

	 27. 5.	 16:00	 �Plzeňská muzejní noc 2022 – speciální program muzeí 
a galerií (do 23:00 hod.)

Západočeská galerie
Výstavní síň „13“
	 27. 5.	 16:00	 �Dílo a proměna umělecké scény – výstava, vstup zdarma 

(do 23:00 hod.)
		  17:00	 �Komentovaná prohlídka s Pavlou Machalíkovou,  

spoluautorkou výstavy
Dvorek Pražská 13 
	 27. 5.	 16:00	 �ZČG v proměnách času – výstava, vstup zdarma (do 23:00 hod.) 
		  18:00	 �Cepování krajiny – čtení z knihy Jaroslava Šlejmara  

– Kutlocha + hudební doprovod

Masné krámy
	 27. 5.	 16:00	 �Michal Cihlář – Zátiší s hozenou rukavicí – výstava,  

vstup zdarma (do 23:00 hod.) 
		  18:00	 �Komentovaná prohlídka s M. Fišerem, historikem umění 

a ředitelem GVU v Chebu
		  19:15	 �50 mistrovských děl českého kubismu ze sbírek ZČG  

– křest knihy 
		  20:00	 �V zátiší hudby a humoru – účinkuje Poetické divadlo  

a hosté
Prostor U Zvonu
	 27. 5.	 16:00	 �Tvoření, hry, soutěž – tvůrčí dílny, workshop SUPŠ Zámeček, 

stolní galerijní hra a vědomostní soutěž k budovám ZČG  
(do 19:00 hod.)

		  18:30	 Slosování soutěžních lístků a vyhlášení vítězů
	Přírodní galerie mezi stromy – díla vytvořená v rámci tvůrčí dílny, hraje DJ, 
občerstvení (Pivotečka, Orient café)
Západočeské muzeum 
Hlavní budova
	 27. 5.	 19:00	 �Výstavy / expozice – vstup zdarma  

(poslední vstup ve 22:30 hod.)
		  19:30	 Janek Eret trio (přednáškový sál)
		  20:30	 Gracie (přednáškový sál)
		  21:30	 Duo Alena Kozáková a Petr Vrobel (přednáškový sál)
	Zážitkové stanoviště Apatyka sv. Anežky (expozice Historie)
	Zážitkové stanoviště Tajemství muzejního kufru (expozice Archeologie)
	Řemeslný workshop národopisného oddělení Domácká lidová výroba 
(stánek před muzeem)
	Tvůrčí dílna Pravěká fashion show (ateliér)
	Komentované prohlídky knihovny s doprovodným programem pro děti
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze 
	 27. 5.	 19:00	 �Výstavy / expozice – vstup zdarma  

(poslední vstup ve 22:30 hod.)
		  19:30	 �Soubor L’Estro Arco – kaple sv. Barbory  

(také ve 20:30 a 21:30 hod.)
	Omalovánky se světci (letní refektář)
	Světelná instalace studentů SUPŠ Zámeček „LUMEN“ (rajský dvůr)
Muzeum loutek 
	 27. 5.	 18:00	 �Výstavy / expozice – vstup zdarma  

(poslední vstup ve 21:30 hod.)
	Pátrací hra „Po stopách slavných loutkářů“, dílna na výrobu malých loutek, 
Muzejní divadlo, hraje flašinetář Jan Bondra
Pivovarské muzeum a Plzeňské historické podzemí 
	 27. 5.	 16:00	 �Komentované prohlídky muzea – každých 30 min.  

(do 22:00 hod.)
		  16:00	 �Komentované prohlídky podzemí – každých 30 min.  

(do 20:00 hod.)
		  16:00	 �Pivotéka s ležáky i speciály ze všech koutů republiky  

(do 22:00 hod.) 
		  16:30	 �Speciální řízené degustace – vždy 1 hod., placené  

(také v 18:30 a 20:30 hod.)
Speciální program v muzeu: tvořivá dílna pro celou rodinu, stavění Plzně 
z kostek na muzejní půdě, TOTEMový trh – výrobky klientů a dobrovolníků, 
pivovarské dovednosti v muzejní expozici (skákání v pytli, stavění soudku, 
chůze v ledařských botách), výstava fotografií Radovana Kodery PIVO,  

Galerie | Muzea
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po setmění osvětlení muzejních hradeb i dvorečku, hraje Chrástecká muzika 
(16:00–22:00 hod.)
Galerie Ladislava Sutnara
	 27. 5.	 17:00	 �Butterflies Don’t Live in the Ghetto: Operation Anthropoid 

– výstava, vstup zdarma (do 23:00 hod.)  
Galerie města Plzně 
	 27. 5.	 17:00	 �West Point – SÓLO | Tomáš Predka – výstava, vstup zdarma 

(do 23:00 hod.)  
Galerie Jiřího Trnky 
	 27. 5.	 17:00	 �Umělci pro Ukrajinu – benefiční prodejní výstava, beseda 

s autory, komentované prohlídky výstavy, vstup zdarma  
(do 23:00 hod.)  

Loosovy interiéry
	 27. 5.	 18:00	 �Byt rodiny Huga Semlera, Klatovská 19 – speciální večerní 

komentované prohlídky se světelnými efekty, vstup 50 Kč, 
prodej vstupenek na místě, prohlídky po 20 minutách,  
max. 20 osob (do 22:00 hod.)

Patton Memorial Pilsen
	 27. 5.	 17:00	 �Osvobození českého západu 1945 – komentované prohlíd-

ky a bližší seznámení s vybranými exponáty, doprovodný 
program pro děti, vstup 40 Kč, děti zdarma (do 22:00 hod.)

Muzeum rodiny Škodů 
	 27. 5.	 17:00	 �Stálá expozice Muzea rodiny Škodů + výstava Luboš Ve-

tengl – SExhumace – zvýhodněné vstupné, komentované 
prohlídky, interaktivní expozice, modelová železnice

Muzeum strašidel Plzeň 
	 27. 5.	 17:00	 �Plzeňská muzejní noc v Muzeu strašidel s vobživlejma 

strašidlama – prohlídky muzea s pohádkovými bytostmi, 
vstup 80 Kč, děti 50 Kč

Západočeské muzeum v Plzni
Kopeckého sady 2, Plzeň, Přednáškový sál – hlavní budova, Kopeckého sady 2 (PS), 
tel.: 378 370 111, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz

Expozice: Plzeňská městská zbrojnice, Pohledy do minulosti Plzeňského 
kraje – expozice Archeologie a Historie, Umělecké řemeslo / Užité umění
	do 11. 9.	 Hudba je lék a PORTA (v Plzni) je nejlepší apatyka – výstava
	do 25. 9.	 Trojí život středověké keramiky – výstava 
Doprovodné pořady:
	 11. 5.	 17:00	 Turínské plátno – přednáší biskup Mons. František Radkovský
	 12. 5.	 17:00	 Mistře, rci – literárně hudební pořad
	 16. 5.	 18:00	 Koncert žáků klavírního oddělení ZUŠ T. Brzkové (PS)
	 18. 5.	 19:00	 Filmové večery v muzeu: Genesis – drama (PS)
	 23. 5.	 18:00	 Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové (PS)
	 24. 5.	 16:00	 Keramická sbírka Josefa Škorpila – komentovaná prohlídka
		  17:00	 Pouť do Santiaga de Compostela I. – přednáška (PS)
	 27. 5.	 19:00	 Plzeňská muzejní noc 2022 – program uveden samostatně
	 30. 5.	 18:00	 Koncert žáků smyčcového oddělení ZUŠ T. Brzkové

Muzeum loutek
Nám. Republiky 23, tel.: 378 370 801, út–ne 10–18 hod., www.muzeumloutek.cz

Expozice: Příběh na niti, Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!, Jiří Trnka – dioráma 
Svatba u Broučků – nová expozice věnovaná Jiřímu Trnkovi
Doprovodné programy: Expedice na niti – rodinný program umožňuje 
návštěvníkům s dětmi prozkoumat Muzeum loutek expedičním způsobem, 

Špion u Broučků – samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka 
– dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění pro rodiny s dětmi, Půjčovna 
loutkových divadel – půjčovna rodinných loutkových divadel, objednávejte 
na tel.: 778 486 644, Knihobudka – nově přesunuta z Národopisného muzea 
Plzeňska
	 14. 5.	 10:00	 Plzeňské dvorky (do 18:00 hod.)
	 27. 5.	 18:00	 Plzeňská muzejní noc 2022 – program uveden samostatně 

Muzeum církevního umění plzeňské diecéze 
Františkánská 11, Plzeň, tel.: 378 370 900, út–ne 10–18 hod., www.zcm.cz 

Expozice: Po stopách víry františkánským klášterem
	do 15. 5.	� Stáří a naděje – výstava tvorby členů UVU Plzeň, letní 

refektář
	27. 5.–14. 8.	 Jiří Špinka – Dřevěný čas – výstava, letní refektář
Doprovodný program:
	 8. 5.	 11:00	 Nedělní matiné věnované dovršení opusového čísla „200“ 
	 14. 5.	 10:00	 Plzeňské dvorky (do 18:00 hod.)
	 17. 5.	 17:00	 Autorská čtení členů Střediska západočeských spisovatelů 
	 19. 5.	 17:00	 Zázraky na poutních místech II. – přednáška
	 27. 5.	 19:00	 Plzeňská muzejní noc 2022 – program uveden samostatně
	 31. 5.	 17:00	 Sochy, kapličky, kostel – beseda se sochařem V. Fialou

Zoo
Pod Vinicemi 9, Plzeň, tel.: 378 038 325, po–ne 8–19 hod., www.zooplzen.cz

	 1. 5.	 14:00	 Zpívání pod májkou – statek Lűftnerka 
	14.–15. 5.	� Přehlídka tradiční japonské kultury a gastronomie – ukázka 

samurajských soubojů, lukostřelby, kaligrafie, bojových 
umění, tance a hudby, kulinářské speciality, tvorba ikeban 
a origami, prodejní výstava bonsají (10:00–17:00 hod., 
před Tropickým pavilonem)

	 22. 6.		  Květinová dívka 2022 – soutěž pro dívky od 12 do 16 let
			   Plnou parou do léta – oblíbená pohádková stezka
	 29. 6.		  Loučení se školním rokem – den plný soutěží a odměn

DEPO2015
Presslova 14, Plzeň, tel.: 702 019 508, e-mail: recepce@depo2015.cz, otevírací doba 
Tržnice: út, čt 10:00–18:00, so 10:00–15:00 hod., www.depo2015.cz

do 31. 8.	� Vzhůru do oblak – interaktivní rodinná výstava 
(po–pá 14:00–18:00 hod., so–ne, svátky, prázdniny 
10:00–18:00 hod.) + o víkendech a svátcích workshopy  
pro děti od 4 let

	2.–4. 5.		 Second Hand – prodej použitého oblečení (10:00–17:00 hod.)
	2.–22. 5.	 Bez sebe – Anna Arnetová & Petr Kozel – výstava
	 4. 5.	 18:00	 Drink´n´draw – kurz kresby podle modelu (do 20:00 hod.)
	 7. 5.	 10:00	 DEPO Street Food Market – festival jídla (do 18:00 hod.)
	 11. 5.	 18:00	 Drink´n´draw – kurz kresby podle modelu (do 20:00 hod.)
		  18:00	 Swingový středek – tančírna s kapelou (do 22:00 hod.), kavárna
	 14. 5.	 10:00	 Maker Faire – festival kutilů a vynálezců (do 18:00 hod.)
	 15. 5.	 10:00	 Festival rodiny (do 18:00 hod.)
	16. 5.–15. 6.	 Lidová píseň očima dětí – výstava, kavárna 
	 18. 5.	 18:00	 Swingový středek – tančírna s kapelou (do 22:00 hod.)
	21.–22. 5.	� O zahradě – tematický víkend o zahradničení + měnírna 

rostlin (10:00–20:00 hod.)

Muzea | Instituce
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24. 5.–15. 6.	� Výstava bakalářských a diplomových prací studentů FDU 
LS – Sutnarka / Ateliéry Socha a prostor a Ateliér Malba 

	 25. 5.	 18:00	 Swingový středek – tančírna s kapelou (do 22:00 hod.)
	27.–29. 5.	� Evropský den sousedů – komunitní festival, programová 

ohniska, komentované procházky, sousedské večeře, 
soutěže a vystoupení pro děti i dospělé, více informací  
na www.evropskydensousedu.cz

	 28. 5.	 11:00	 �ARABFEST: Velký sobotní program & Oriental Street Food 
Market – 12. ročník festivalu arabské kultury (do 18:00 hod.)

	 29. 5.	 10:00	 Lógr 2022 – festival kávy (do 18:00 hod.)

Knihovna města Plzně
Ústřední knihovna pro děti a mládež (ÚKDM) – B. Smetany 13, Ústřední knihovna  
pro dospělé (ÚKD) – B. Smetany 13, Polanova síň (PS) – B. Smetany 13, L-klub (LK) – 
Studentská 22, M-klub (MK) – Macháčkova 28, OK Bory (OKB) – Klatovská 109,  
OK Doubravka – Masarykova 75 (OKD), OK Skvrňany (KS) – Macháčkova 28,  
Knihovna Bolevec (KB) – Západní 18, Knihovna Vinice (KV) – Hodonínská 55,  
www.knihovna.plzen.eu

	 3. 5.	 17:00	 50. léta nejen očima západních letců – Daniel Švec (PS)
	 4. 5.	 18:00	 Zvěsti a pověsti o městě Plzni (LK)
	 9. 5.	 10:00	 Kniháček – klub pro rodiče s malými dětmi (KS)
	 10. 5.	 17:00	 Pohrubci – večer o Josefu Hrubém (PS)
		  18:00	 Ježíšek – koncert mezi knihami (KS)
	 16. 5.	 18:00	 Odkaz starověkých civilizací – Miloš Matula (MK)
	 17. 5.	 17:00	 Perem, kamerou, mikrofonem – Jaroslav Nedbal (PS)
		  18:00	 Setkání s Josefem Švejkem (LK)
		  18:00	 Inženýr Vladimír – koncert mezi knihami (MK)
	 25. 5.	 17:00	 �Můj šálek čaje: S. Márai – Svíce dohořívají  

– Jitka Prokšová (PS)

Nová Akropolis Plzeň
Purkyňova 12, Plzeň, tel.: 605 272 282, e-mail: plzen@akropolis.cz,  
po–pá 17:30–21:00 hod., www.akropolis.cz/plzen

	 10. 5.	 18:00	 Duševní klid podle Senecy – přednáška
	 11. 5.	 16:00	 �Praktická rétorika – kurz rétoriky, 3x2 hodiny přednášek 

a cvičení vždy ve středu od 16:00 hod.,  
více na www.filozofieprozivot.cz

	 24. 5.	 18:00	 Tibetský buddhismus – přednáška

Plzeňský festival stepu 
www.plzenskyfestivalstepu.cz, registrace workshopy:  
https://workshopy.stepbystepstudio.cz/

12.–15. 5.	 Plzeňský festival stepu 
	 12. 5.	 16:00	 Stepování v ulicích – centrum města (do 16:45 hod.)
		  17:00	 �FLASH MOB – více než sto stepařů a plzeňské pěvecké sbory 

na nám. Republiky (do 17:30 hod.)
	 13. 5.	 20:00	 �TAP JAM – hraje kapela A. S. Band + vystoupení stepařů, 

DEPO2015 (do 22:00 hod.)
	 14. 5.	 10:30	 Ukázky stepařských skupin a studií, U Branky (do 13:00 hod.)
		  13:00	 �Stepařský workshop pro veřejnost – vede I. Bezdienieznikh 

(stepařské boty k zapůjčení), DEPO2015 (do 14:30 hod.)
		  19:00	 �Stepařská show – to nejlepší, co nabízí současný step, 

Měšťanská beseda (do 22:30 hod.)

Květnové vydání  
časopisu ŽURNÁL  

vyšlo také za podpory  
Nadace 700 let města Plzně!

	 15. 5.	 10:00	 �Workshop pro registrované stepaře – vede D. Borak, 
Měšťanská beseda (do 14:00 hod.)

		  11:30	 �Workshop pro registrované stepaře – vede G. Alonso  
a R. Font, DEPO2015 (do 15:30 hod.)

Golem na Velharticích 
Státní hrad Velhartice, 341 83 Velhartice, www.GolemNaVelharticich.cz

14.–15. 5.	� Golem na Velharticích – hradní slavnosti, tržiště, hry pro 
děti, dobový kolotoč, sokolník, představení o Golemovi, 
jezdci na koních, tanečnice, šermíři, hudebníci a mušketýři, 
vstupné pro dospělé je 200 Kč, děti od 6 do 15 let 120 Kč, 
rodinné 520 Kč (vždy od 10:00 hod. na velhartickém 
náměstí)

Oslavy osvobození na Radyni
Předhradí hradu Radyně, Starý Plzenec, info@ic-radyne.cz, tel.: 725 500 060,  
www.staryplzenec.cz

7. 5.			   Oslavy osvobození na Radyni – vstup zdarma
		  14:00	 Hraje Orchestr Miroslava Novotného (do 18:00 hod.)
		  14:00	 �Zábavný program pro děti v Centru služeb pro turisty  

(do 18:00 hod.)
		  17:00	 �Příjezd konvoje historických vojenských vozidel Convoy  

of Victory 1945

Filmový klub Plzeň
Kino Beseda, www.fkplzen.cz

	 3. 5.	 17:00	 107 matek – dokument, SLO / ČR / UKRAJINA, 2021 
		  19:30	 Drive My Car – Japonsko, 2021
	 10. 5.	 17:00	 Na cestě – Írán, 2021 (také v 19:30 hod.)
	 17. 5.	 17:00	 Bod varu – VB, 2020 (také v 19:30 hod.)
	 24. 5.	 17:00	 Miluj svého robota – Německo, 2021 (také v 19:30 hod.)
	 31. 5.	 17:00	 Divoch – Dánsko, 2021 (také v 19:30 hod.)

Instituce | Akce | Kino 
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PROGRAM 

Časopis Žurnál vychází za podpory:

Kino a divadlo Káčko
Sokolovská 1011, Dobřany, tel.: 739 643 219 (kancelář 9–16 hod.), 733 636 060  
(SMS rezervace), www.kacko.cz

	 5. 5.	 20:00	 Nezanechat stopy – drama
	 6. 5.	 20:00	 Doctor Strange v mnohovesmíru šílenství – akční / fantasy
	 7. 5.	 20:00	 Láska hory přenáší – komedie / romantický
	 8. 5.	 15:00	 Ježek Sonic 2 – animovaný / sci-fi
		  18:00	 Panství Downton: Nová éra – drama / romantický
	 13. 5.	 20:00	 Láska hory přenáší – komedie / romantický
	 15. 5.	 15:00	 Mimi & Líza: Zahrada – animovaný
		  18:00	 Doctor Strange v mnohovesmíru šílenství – akční / fantasy
	 19. 5.	 20:00	 Zázrak – drama
	 20. 5.	 20:00	 Ženy a život – komedie / romantický
	 21. 5.	 20:00	 Žhářka – drama / horor
	 22. 5.	 15:00	 Ušák Chicky a Zlokřeček – animovaný / dobrodružný
		  18:00	 Ženy a život – komedie / romantický
	 27. 5.	 20:00	 Tři tygři ve filmu: JACKPOT – komedie / akční
	 28. 5.	 20:00	 Top Gun: Maverick – akční / drama
	 29. 5.	 15:00	 Ušák Chicky a Zlokřeček – animovaný / dobrodružný
		  18:00	 Tři tygři ve filmu: JACKPOT – komedie / akční

Kino Přeštice
Kulturní a komunitní centrum Přeštice, Masarykovo nám. 311, 334 01 Přeštice,  
tel.: 379 304 901, www.kzprestice.cz

	 1. 5.	 17:00	 Zlouni – animovaný / komedie
		  19:00	 Vyšehrad: Fylm – komedie / sportovní
	 6. 5.	 17:00	 Doctor Strange  v mnohovesmíru šílenství – akční / fantasy
		  19:00	 Po čem muži touží 2 – komedie
	 13. 5.	 17:00	 Ušák Chicky a Zlokřeček – animovaný / dobrodružný
		  19:00	 Po čem muži touží 2 – komedie
	 15. 5.	 17:00	 Doctor Strange v mnohovesmíru šílenství – akční / fantasy
		  19:00	 Ženy a život – komedie / romantický
	 20. 5.	 17:00	 Ušák Chicky a Zlokřeček – animovaný / dobrodružný
		  19:00	 Ženy a život – komedie / romantický
	 22. 5.	 17:00	 Láska hory přenáší – komedie / romantický
		  19:00	 Vyšehrad: Fylm – komedie / sportovní
	 27. 5.	 19:00	 Tři tygři ve filmu: JACKPOT – komedie / akční
	 29. 5.	 17:00	 Láska hory přenáší – komedie / romantický
		  19:00	 Top Gun: Maverick – akční / drama

CineStar
OC Olympia Plzeň, Písecká 1, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek  
tel.: 377 434 999, www.cinestar.cz

	od 28. 4.	 Panství Downton: Nová éra, Promlčeno
od 5. 5.		� Doctor Strange v mnohovesmíru šílenství, Láska hory přenáší
od 12. 5.	 Film roku, Ušák Chicky a Zlokřeček, Ženy a život, Žhářka 
od 19. 5.	 Co jsme komu všichni udělali?
od 26. 5.	 Top Gun: Maverick 

Cinema City
OC Plzeň Plaza, Radčická 2, Plzeň, info o programu a rezervace vstupenek,  
tel.: 374 809 777, www.cinemacity.cz

od 28. 4.	 Panství Downton: Nová éra, Promlčeno
od 5. 5.		� Doctor Strange v mnohovesmíru šílenství,  

Láska hory přenáší
od 12. 5.	 Divoch, Ušák Chicky a Zlokřeček, Ženy a život, Žhářka
od 19. 5.	 Co jsme komu všichni udělali?
od 26. 5.	 Top Gun: Maverick

Plzeňská filharmonie
Měšťanská beseda (MB) – Kopeckého sady 13, Plzeň, tel.: 702 218 137, Dům hudby 
(DH) – Husova 30, nám. Republiky (NR), Studio Českého rozhlasu (ČR)  
– nám. Míru 2363/10, Plzeň, tel.: 377 223 451, www.plzenskafilharmonie.cz 

	 7. 5.	 16:30	 �The Best of America & Plzeňská filharmonie – koncert 
v rámci Slavností svobody (NR)

	 12. 5.	 19:00	 Tedi Papavrami & Ronald Zollman – houslový koncert (MB)
	 18. 5.	 19:00	 Hollywoodská středa – koncert (MB)
	 5. 6.	 16:30	 �Máme rádi zvířata – interaktivní hudebně-zábavný pořad 

pro děti ve věku 4–8 let (ČR)

Plzeňský varhanní festival 2022
Ars Christiana o. p. s., Františkánská 11, Plzeň, www.plzenskyvarhannifestival.cz

Koncerty v katedrále sv. Bartoloměje v Plzni:
	 9. 5.	 19:00	 Petr Kolař – varhaník katedrály v Brně
	 14. 5.	 09:30	 �Exkurze u katedrálních varhan – odborný výklad Jiří Reindl, 

Aleš Nosek, Katedrála sv. Bartoloměje (také v 11:00 hod.)
	 23. 5.	 19:00	 Pavla Salvová + Jan Rotrekl – 4-ruční, 4-nožní hra
	 6. 6.	 19:00	 Mathias Süss (SRN) – varhaník chrámu v Annaberg-Buchholz
Doprovodný program: výstava dokumentující rekonstrukci varhan 
(Katedrála sv. Bartoloměje), program o varhanách pro školy (Korandův sbor)

Metalfest Open Air
Amfiteátr Plzeň Lochotín, www.metalfest.cz

	 2. 6.	 12:00	 �Prayers of Sanity, 13:00 Amalgama, 14:10 Suicidal Angels, 
15:20 Exumer, 16:40 Cyhra, 18:00 Evergrey, 19:40 Blood-
bound, 21:30 Kreator

	 3. 6.	 10:30	 �100na100, 11:35 Dark Gamballe, 12:40 Aramaic, 13:45 
Tri State Corner, 14:55 Rage, 16:15 Saltatio Mortis, 17:55 
Battle Beast, 19:40 Freedom Call, 21:30 Eluveitie

	 4. 6.	 10:30	 �Free Fall, 11:35 Dalriada, 12:40 S7N, 13:45 Toxik, 14:55 
Heathen, 16:15 Majestica, 17:55 Hypocrisy, 19:40 Doro, 
21:30 Running Wild

	 5. 6.	 10:30	 �Symfobia, 11:35 Project Renegade, 12:40 Victory, 13:45 
Herman Frank, 14:55 The Night Flight Orchestra, 16:15 
Ensiferum, 17:55 Gloryhammer, 19:40 Sonata Arctica, 
21:30 Within Temptation

Kino  |  Koncerty





13. – 15. 5. 2022
Největší prezentace  

nových vozidel

AUTOOOSALÓN
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